
Stran 16
Razstavljamo čas 
V Mestnem muzeju Idrija so 
septembra z odprtjem osrednje 
razstave Razstavljamo čas 
obeležili 70-letnico muzeja 
in 45-letnico delovanja 
muzejskega oddelka v 
Cerknem. Razstavo so posvetili 
generacijam muzealcev, 
kulturnim zanesenjakom in 
skupnosti.

Stran 11
Osebno z Alenko Rupnik 
Predsednica rokodelske sekcije Društva rejcev 
   drobnice Idrija - Cerkno je v rokodelstvu 
      »našla svoj jaz«. Meni, da lahko v tej 
        dejavnosti vsak najde sprostitev, 
         ustvarjalnost ali celo poklicanost.
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Stran 9
Uredili izhodišče 
plezališča Lutne skale  
Na občini nadaljujejo z opremljanjem 
izhodiščnih turističnih točk. Na izhodišču 
plezališča Lutne skale so postavili 
dehidracijsko ekološko sanitarno enoto 
Kekec in uredili parkirišče. 

CERKLJANSKE NOVICE

CERKLJANSKE NOVICE
Izdajatelj: Občina Cerkno, 
Bevkova ulica 9, 5282 Cerkno
T: 05 37 34 640
E: info@cerkljanskenovice.si
www.cerkno.si
Odgovorna oseba: Gašper Uršič, župan 
Občine Cerkno
Uredniška zasnova: Damjana Peternelj
Jezikovni pregled: Urša Černilogar
Grafično oblikovanje: Bojan Tavčar
Tisk: GR Grafika, d. o. o.
Naklada: 1.600 izvodov
Časopis je brezplačen.

Stran 14
Planinci poleti 
izjemno dejavni
Cerkljanski planinci so 
preživeli izjemno pestro 
poletje, med drugim so 
organizirali tradicionalni
gorski tek iz Cerknega na 
Porezen. 

Obeležili občinski praznik
Občina Cerkno praznuje svoj občinski praznik 1. oktobra v spomin na rojstvo dr. Franca Močnika ter 
na ustanovitev Vojkove brigade.

Dr. Franc Močnik (1814–1892), sloviti matematik, velja za vodilnega matematičnega pedagoga tedanjega srednjeevropskega 
prostora. Je avtor številnih priročnikov, učbenikov in metodičnih knjig, s katerimi je postavil temelje sodobnemu poučevanju 
matematike. Kot šolski nadzornik za Kranjsko si je prizadeval tudi za uvedbo slovenskega jezika v osnovnih šolah.
V Cerknem je bila na podlagi enot Idrijskega odreda 26. septembra 1943 ustanovljena 16. slovenska narodnoosvobodilna brigada 
»Janko Premrl – Vojko«, poimenovana tudi Vojkova brigada.

Občinski praznik so letos obeležili na slavnostni seji 2. oktobra, ki so se je udeležili kar trije župani sosednjih občin. Cerkljanski 
župan Gašper Uršič je v slavnostnem nagovoru izpostavil: »Narava nas je letos postavila pred nepredstavljive izzive, a na drugi 
strani smo ob poplavah in vetrolomu doživeli tudi izjemno enotnost in okrepili medsebojno pomoč. Ponosen sem na to, kako smo 
se odzvali na krizne dogodke, zavedam pa se, da moramo skupnostno skrbeti za našo občino tudi v mirnejših časih. Le tako bomo 
lahko gradili boljšo prihodnost za nas vse. Ob tovrstnih dogodkih pa je pomembno tudi, da se zavedamo povezanosti z našimi 
sosednjimi občinami.« Dobršen del kulturnega programa so tako oblikovali plesalci Folklorne skupine Sovodenj iz Občine Gorenja 
vas - Poljane, od koder se je seje udeležil tudi župan Milan Čadež in ob tej priložnosti nagovoril zbrane v dvorani Glasbene šole 
Cerkno. Več na str. 2.  

Stran 4
Po poletnih neurjih za 
skoraj 18 milijonov škode    
Poletna neurja Občini Cerkno niso 
prizanesla. Najhuje je bilo v noči iz 12. na 
13. julij, ko je poplavilo središče Cerknega, 
v več krajih pa spodjedlo ali odneslo 
cestišča, oporne zidove, dovozne poti do 
hiš, poplavilo obrečna območja ter razširilo 
in spremenilo struge rek in potokov. 

Stran 3
V Cerknem prvo vseslovensko 
srečanje predic 
Drugo septembrsko soboto je v Cerknem preživelo 
skoraj 30 predic, ki so številnim obiskovalcem 
prikazale predenje na kolovratih, na posvetu 
pa spregovorile o skritih in manj skritih učinkih 
rokodelstva.   
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Stran 10 
25 let Cmakajna
Jubilej so C.M.A.K.-ovci obeležili z dvema 
večeroma pozitivne energije ter unikatnim 
glasbenim izrazom nastopajočih. 

Stran 5
Evropski teden mobilnosti  
Septembrski Evropski teden mobilnosti, ki so ga 
obeležili tudi v Cerknem, je tokrat pod sloganom 
Varčne poti v ospredje postavil odločitev za 
racionalnejše načine potovanj.    

Stran 3
Pri Španu ponudili 
nadomestno vozilo za 
Prostofer  
V Cerknem, kjer je julijsko neurje povsem 
uničilo občinsko vozilo, bodo starejši 
občani spet lahko uporabljali brezplačne 
prevoze PROSTOFER. Občini je namreč 
podjetje Center mobilnosti Špan v 
brezplačni najem ponudilo svoje vozilo seat 
arona.
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Voščilo ob prazniku Občine Cerkno
Govor župana na slavnostni seji Občine Cerkno 2. oktobra

Spoštovane, spoštovani!

Vesel sem, da skupaj praznujemo obstoj naše Občine Cerkno. Danes je 
dan, ko se oziramo nazaj na pot, ki smo jo prehodili, in načrtujemo korake, 
ki nas čakajo v prihodnosti. 
Verjamem, da je Cerkno občina, ki diha s svojimi prebivalci, ki zmore 
preseči ovire in soustvarjati boljšo prihodnost. Naša občina se ponaša 
z raznolikostjo, kjer se prepletajo kultura, tradicija, naravna lepota 
in gospodarska dejavnost. In prav ta raznolikost nas bogati ter nam 
omogoča, da gradimo mostove med preteklostjo in prihodnostjo.
Skupaj z občinsko upravo, svetniki, gospodarstveniki, različnimi 
organizacijami in društvi vsak dan prispevamo k razvoju naše občine. 
Zavedam se, da so pred nami številni izzivi, s katerimi se bomo soočili 
skupaj. Skrb za okolje, trajnostni razvoj, izobraževanje, zdravje in kakovost 
življenja v naši občini bodo še naprej naša prioriteta. Verjamem, da imamo 
potrebno znanje, energijo in voljo, da se spopademo z izzivi prihodnosti.
Danes, ko slavimo praznik naše občine, se ne morem izogniti besedam 
hvaležnosti.
Narava nas je letos postavila pred nepredstavljive izzive, a na drugi strani 
smo ob poplavah in vetrolomu doživeli tudi izjemno enotnost in okrepili 
medsebojno pomoč. Ponosen sem na to, kako smo se odzvali na krizne 
dogodke, zavedam pa se, da moramo skupnostno skrbeti za našo občino 
tudi v mirnejših časih. Le tako bomo lahko gradili boljšo prihodnost za nas 
vse.
Ob tovrstnih dogodkih pa je pomembno tudi, da se zavedamo povezanosti 
z našimi sosednjimi občinami. Zato sem iskreno vesel, da lahko med nami 
pozdravim župana Občine Gorenja vas - Poljane Milana Čadeža in folklorno 
skupino s Sovodnja.
Ni naključje, da prav oni sooblikujejo program današnje slavnostne seje.
Skupaj lahko delujemo kot močna sila, ki si prizadeva za skupne cilje, kot 
so razvoj infrastrukture, trajnostno gospodarstvo, tudi ohranjanje kulturne 
dediščine. Verjamem, da sodelovanje z našimi sosednjimi občinami krepi 
našo skupno identiteto. 

Leto 2023 je Tavčarjevo leto in prav tako, kot smo leta 2020 širili v svet 
sporočila ob praznovanju Bevkovega leta, se mi zdi pomembno, da 
dovolimo, da se tudi miselnost Ivana Tavčarja širi »čez grič«. Tavčar je bil 
izjemna osebnost, pisatelj, politik in kulturni velikan. Njegova predanost 
svojemu kraju nam je lahko v navdih. Naj v tem duhu ponosa na svojo 
kulturno identiteto mine tudi današnja slavnostna seja ― bodimo povezani 
s preteklostjo in iz nje črpajmo moč za prihodnost. 

Spoštovane občanke in občani, verjamem, da skupaj lahko naredimo našo 
občino še boljšo in lepšo za vse nas. Iskrene čestitke ob prazniku Občine 
Cerkno in hvala, ker ste del te čudovite skupnosti.

Župan Občine Cerkno Gašper Uršič   

Ob občinskem prazniku je 2. oktobra v Cerknem 
potekala slavnostna akademija, na kateri so tokrat 
poudarili pomen medsebojnega sodelovanja.  

V slovesnem nagovoru je župan Gašper 
Uršič izpostavil sodelovanje med občinami, 
ki predstavlja steber in omogoča rast; 
izmenjava idej, znanj in izkušenj pa 
omogoča preseganje zgolj lokalnih 
interesov. Zato ne čudi, da je kot gost 
spregovoril tudi župan Občine Gorenja 
vas - Poljane Milan Čadež, 
ki je izpostavil, da ga na 
Cerkno vežejo lepi spomini. 
Tudi s sedanjim županom 
izjemno dobro sodelujeta, 
nekateri od skupnih projektov 
so že zaključeni, druge pa 
bosta uresničila v prihodnje. 
Izpostavil je pomen dobre 
prometne povezave preko 
četrte razvojne osi, pri 
čemer je poudaril, da 
na tem področju veliko 
pričakujejo od okoljskega 
ministrstva. Na kulturnem 
področju je omenil slovesno 
obeleževanje Tavčarjevega 
leta ob 100-letnici smrti ter da Visoško 
kroniko z obujanjem Dvorca Visoko piše 
sam, predvsem v tehniškem jeziku – torej 
z izvedenimi projekti. Glas Poljanske 
doline in lepot podeželja je s koreografijo, 
pripravljeno posebej za Tavčarjevo leto, 
na odru dopolnila Folklorna skupina 
Sovodenj, nastopila sta tudi učenca 
Podružnične glasbene šole Cerkno 

Občinski praznik 
v znamenju 
medsosedskega 
sodelovanja     
Damjana Peternelj 

Lara Miklavčič in Gašper Kacin. Kulturni 
program je tako dopolnil vezno besedilo, 
ki ga je povezovalka Tjaša Jurman strnila 
v medsosedsko sodelovanje, enotnost, 
solidarnost, skupne vrednote in cilje, 
ki se izražajo v ljubezni do domovine. 
Sodelovanje znotraj občine in med 

občinami je pomembno za širšo skupnost, 
ki zmore premagati ovire ob slišanosti in 
spoštovanju. Ob hvaležnosti praznovanja 
občinskega praznika pa je izpostavila tudi 
zavezo po gradnji (še) boljše prihodnosti.    
Prireditev je potekala brez podelitve nagrad 
in priznanj občinskim nagrajencem, saj jih 
na občini podeljujejo vsako drugo leto.  ₨

Slavnostne seje so se ob županu Gašperju Uršiču (prvi z leve) udeležili: župan Občine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež, podžupan Cerknega David Bašelj, državni svetnik Andrej Poglajen, tolminski župan Alen 
Červ in kobariški župan Marko Matajurc. 
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Devetega septembra je v Cerknem potekal že 
4. festival lesa in rokodelstva, ki je gostil prvo 
vseslovensko srečanje predic. 

Četrti festival lesa in rokodelstva so 
organizatorji, Idrijsko-cerkljanska razvojna 
agencija in Društvo rejcev drobnice Idrija 
- Cerkno, pospremili z Aninim sejmom, 
na katerem so razstavljali ponudniki 
rokodelskih izdelkov, ki so nekateri svoje 
dejavnosti tudi praktično prikazali. Osrednja 
dopoldanska nit dogajanja je bilo prvo 
vseslovensko srečanje predic, ki se ga je 
udeležilo 27 predic: najdlje so se pripeljale 
iz Polenšaka v občini Dornava ter iz Loške 
doline pri Cerknici. Predle so z ovčjo 
volno, pa tudi z drugimi materiali: alpakino 

V Cerknem prvo 
vseslovensko 
srečanje predic    
Damjana Peternelj 

Novorojenčki
V obdobju od zadnje objave so se na Cerkljanskem rodili štirje otroci, od tega se za 
enega starši niso odločili za objavo podatkov. Dovolili so jo: Polona Bolčina in Denis 
Koder z Bukovega, ki se jima je rodila hčerka Sofija; Monika Cvek Lipužič in Andraž 
Lipužič s Straže, ki ju je razveselila Emilija ter zakonca Davitkovski iz Cerknega, ki sta 
se razveselila Teone. Iskreno čestitamo! (CN) ₨

Starejši občani spet lahko 
uporabljajo PROSTOFER 
V Cerknem, kjer je 
julijsko neurje povsem 
uničilo občinsko 
vozilo, občina pa še ni 
uspela kupiti novega, 
bodo starejši občani 
spet lahko uporabljali 
brezplačne prevoze 
PROSTOFER. Občini 
Cerkno je namreč 
na pomoč prijazno 
priskočilo podjetje  
Center mobilnosti 
Špan z Brezovice 
pri Ljubljani in ji v 
brezplačni najem 
ponudilo svoje vozilo 
seat arona. Vozilo 
je v Španovem centru mobilnosti prevzel 
župan Gašper Uršič in se direktorju Damjanu 
Španu lepo zahvalil za tovrstno pomoč, saj 
bodo s tem starejši občani Cerknega znova 
veliko lažje prišli do zdravnika in drugih 
nujnih opravkov. 
V Cerknem, kjer se brezplačni prevozi 
PROSTOFER izvajajo že dve leti, so vozniki 
prostoferji opravili že več kot 450 prevozov, 
največ v zdravstveni dom in bolnišnico.
Brezplačni prevoz je namenjen starejšim od 

65 let, ki ne vozijo sami, nimajo sorodnikov 
in imajo nižje mesečne dohodke, pa tudi 
slabe povezave z javnimi prevoznimi 
sredstvi. Invalidi in osebe s posebnimi 
potrebami pri prevozu ob sebi potrebujejo 
spremljevalca. Brezplačni prevoz je treba 
naročiti vsaj tri dni pred prevozom na 
enotni številki klicnega centra 080 10 10 
od ponedeljka do petka med 8. in 18. uro. 
(Občina Cerkno) ₨

Vzajemna zdravstvena zavarovalnica
 je vsem prvošolčkom, ki v šolskem letu 2023/24 obiskujejo prvi razred OŠ Cerkno in 

POŠ Šebrelje, donirala kolektivno nezgodno zavarovanje za celotno šolsko leto. 
Za donacijo se iskreno zahvaljujemo. 

(Občina Cerkno)

Obvestilo o spremembi urnika Zbirnega 
centra Cerkno

Občina Cerkno obvešča svoje občane, da je od 1. oktobra 2023 zbiralnica odpadkov 
odprta po spremenjenem urniku, in sicer 

ob četrtkih med 12. in 16. uro ter 
ob sobotah med 8. in 11. uro.

volno, lanom, pasjo in celo mačjo dlako. 
Predstavile so se z različnimi kolovrati, od 
najstarejših še ohranjenih do modernih, ter 
prikazale tkanje na statvah. Predsednica 
sekcije Društva rejcev drobnice Idrija - 
Cerkno Alenka Rupnik je bila zadovoljna: 
»Na združenem dogodku smo se prvič 
v Sloveniji srečale predice. Veseli me, 
da se je to zgodilo v Cerknem, ki je kot 
majhna zibelka rokodelstva.« Društvo se je 
predstavilo celostno z vsemi dejavnostmi, 
med drugim so predice pogostili z bakalco 
in idrijskimi žlikrofi. Popoldan so pripravili še 

Najdlje so se v Cerkno pripeljale predice iz Polenšaka v občini Dornava.

posvet (Ne)skriti učinki rokodelstva, ki so ga 
sogovornice predstavile z različnih vidikov 
– od povsem praktičnega do terapevtskega: 
od dojemanja in pomena, učinkov ukvarjanja 
z dejavnostmi na različne generacije, trženja 
rokodelskih izdelkov ter širšega pogleda na 
to, kaj vse rokodelstvo kot dejavnost, ki se 
znova vzpostavlja, lahko nudi. Prisotne je 
refleksoterapevtka seznanila tudi z nekaj 
povsem praktičnimi vajami, s katerimi 

si lahko rokodelci pomagajo ob daljšem 
ukvarjanju z dejavnostjo, npr. klekljanju, 
predenju, tkanju, pletenju … Sporočilnost 
posveta se je izčistila v misli, da so 
rokodelstvo in roke mogočno orodje, ki 
bi jih morali bolj ceniti, predvsem pa tudi 
v sodobnem času nudijo neizmerno velik 
potencial.  ₨
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Letošnje poletje z vremenskimi ujmami ni prizanašalo. Na 
celotnem območju države je škodo utrpelo 173 občin, med njimi tudi 
cerkljanska, ki so prijavile za več kot 2,7 milijarde evrov škode. 
V Cerknem so vremenske nevšečnosti najbolj prizadele območji 
krajevnih skupnosti Novaki ter Otalež. 
Največ škode je povzročilo neurje z 12. na 13. julij, ko je 
bilo najhuje od Cerknega proti Novakom, kjer je na več 
mestih regionalne ceste spodjedlo cestišče, odneslo oporne 
zidove, poplavilo obrečna območja, kmetijska zemljišča, 
razširilo in spremenilo struge rek in potokov, spodjedlo in 
odneslo številne cestne odseke, dovozne poti do hiš, več 
odjemalcev pa je ostalo za nekaj dni tudi brez električne 
energije. Na občini so državi po tem prvem dogodku prijavili 
za 13,7 milijona evrov škode, od tega na vodotokih več kot 
11 milijonov, na občinskih cestah za slabih 60.000 evrov, 
na državnih pa za 190.000 evrov. Na kmetijskih zemljiščih 
je prijavljene škode za dobrih 300.000, na stavbah pa okrog 
285.000 evrov. 
Ko se razmere niti še niso dobro umirile, je Cerkljansko 
zajelo neurje z dežjem, vetrom, plazovi in poplavami med 
17. in 25. julijem. Tu je bil najizrazitejši vetrolom v Novakih, 
ki je med drugim zaprl regionalno cesto Novaki–Cerkno ter 
dostop do v teden dni prej poškodovani Partizanski bolnici 
Franja. Škodo so na občini ocenili na 2,2 milijona evrov.
Tudi avgustovsko neurje, ki je prizadelo večji del Slovenije, 
se je dotaknilo območja Cerkljanske. Ocenjene škode je 
za 1,8 milijona evrov, od tega na infrastrukturi 1,4 milijona, 
na vodah 340.000 evrov, na državnih cestah 25 tisočakov, 
nekaj tisoč evrov tudi na kmetijskih zemljiščih. Vsa ocenjena 
škoda, ki so jo neurja povzročila na Cerkljanskem, torej 
znaša blizu 18 milijonov evrov. 

Sanacija na poškodovani infrastrukturi že 
poteka 
Župan Gašper Uršič je povedal, da se je stanje po popisih 
škode in oddaji zahtevkov do države rahlo umirilo. »Občina 
že izvaja delno sanacijo na poškodovani infrastrukturi, 
predvsem na lokalnih cestah, ter dostopni cesti za čiščenje 
zadrževalnikov na plazu Zanjivč. V pripravi je tudi projektna 
dokumentacija za pridobitev sredstev iz naslova povračila 
sanacijskih sredstev na poškodovani javni infrastrukturi. 
Pozitiven premik je tudi koriščenje dodatnih sredstev, 
odobrenih s strani države za urejanje vodotokov s strani 

Škode po poletnih neurjih za skoraj 
18 milijonov evrov 
Damjana Peternelj 

koncesionarja, ki bodo predvidoma do konca leta počrpana 
za dela na vodotoku Čerinščica in Črna.« Župan je s 
potekom sanacijskih del zaenkrat zadovoljen. 
Kot je povedal Janez Peternel z Občinske uprave, je največje 
delovišče v Občini Cerkno trenutno Zanjivč za Bolnico 
Franjo. »Tam se ureja dostopna pot do velike zaplavne 
pregrade in njenega podslapja, kjer je narasla voda odnesla 
manjšo pregrado ter z naplavinami do vrha zasula žičnato 
pregrado, ki se nahaja med Malim in Velikim Njivčem. 
Obenem se bo začelo tudi s sanacijo izvedenih objektov 
na plazu Zanjivč, ki se prav tako nahajajo na tem območju 
in so bili ob zadnjih neurjih zelo poškodovani. Sredstva se 

trenutno črpajo iz stalne rezerve občinskega 
proračuna, država pa naj bi stroške sanacij 
povrnila. V kolikor bo vreme dopuščalo, bodo 
dela končana v letošnjem letu.« 
Saniralo se je tudi že kar nekaj odsekov cest, ki 
so bila po zadnjih neurjih najbolj poškodovana, 
med drugim: Vrh Kanavca–Laniše, Zakojca–
Hudajužna, Poče–Labinje, Trebenče–Poče, 
Počivalo–Črni vrh–Davča, Zakojca–Vrh Ravni, 
Jesenica–Gorje, Jagršče–Šebrelje, Dolenji 
Novaki–Mrovljev grič, Šebrelje–Stan, Šebrelje–
Sv. Ivan. Dela trenutno potekajo še na cestah 
Počivalo–Robidnica in Praprotnik–Mezek, kjer 
se sanirajo posedki ter bankine.
»Izvedena sta tudi javna razpisa za sanacijo 
skalnega podora v Otaležu ter plazu Gorje–
Zakriž. Sredstva za gradbena dela brez DDV 
krije država, ostale stroške pa Občina Cerkno. 
Dela na plazu Gorje–Zakriž bodo ob ugodnih 
vremenskih razmerah zaključena v letošnjem 
letu, na podoru Otalež pa zaradi večjega obsega 
del v prihodnjem letu,« je še zatrdil Peternel. ₨       

Ministrica za kulturo dr. Asta Vrečko na ogledu posledic poplav v PB 
Franja, 18. julija 2023. Še isti večer je vetrolom popolnoma zaprl dostop
do spomenika. 

Zaradi julijskega vetroloma je bila nekaj dni popolnoma zaprta regionalna cesta 
Novaki–Cerkno.

Poplavljen vozni park Pošte Slovenije pod občinsko stavbo 
v središču Cerknega 
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Posledice julijskega neurja so si ogledali (z leve): predsednik 
Državnega sveta Marko Lotrič, direktorica Direkcije za vode Neža 
Kodre in minister za naravne vire in prostor Uroš Brežan. 
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Tudi letos se je od 16. do 22. septembra odvijal 
Evropski teden mobilnosti (ETM). Slogan letošnjega 
dogodka Varčne poti je tokrat v ospredje postavil 
odločitev za racionalnejše načine potovanj. To so 
vsi tisti načini, ki sicer na prvi pogled ponujajo 
manj prestiža in udobja, a obenem zagotavljajo 
svetlejšo prihodnost. 
Občina Cerkno je letos v projektu sodelovala 
že šestič. Tudi tokrat smo z našimi javnimi 
zavodi, društvi in drugimi sodelujočimi 
pripravili privlačen program na temo 
trajnostne mobilnosti za vse generacije. 
Program je zajemal aktivnosti v sklopih: 
organizacija prireditev in preureditev na 
prostem ob zaporah ulic in trgov, aktivno 
v vrtec ali šolo in spodbujanje trajnostne 
mobilnosti. 

Otvoritev je potekala v soboto, 16. 
septembra, ko so se na zaprti Močnikovi 
ulici in Glavnem trgu odvili različni dogodki 
– kolesarski poligon za otroke, predstavitev 
policistov o opremi kolesarjev za varno 
vožnjo, potujoča igralnica ter stojnica SPV, 
s pomočjo ŠD Pedal pa je bila izpeljana 
tudi kolesarska tura do Gostišča Gačnk 
v Logu. V nedeljo se je na isti lokaciji 
ponovno odvila potujoča igralnica. Ostali 
dogodki so se nato odvili skozi celoten 
teden. Udeleženci so bili z zaprtjem centra 
zadovoljni in bi si želeli, da bi bila taka 

»Varčne poti« na Evropskem tednu 
mobilnosti 2023 
Mojca Gros, občinska urbanistka

rešitev čim prej trajna.
Bevkova knjižnica Cerkno je izvedla uro 
pravljic, v okviru katere so najprej prebrali 
pravljico »Polž Vladimir gre na štop«, nato 
pa na to temo ustvarjali risbice.

Na grbinastem poligonu v Cerknem je bila 
izvedena delavnica varne vožnje. Otrokom je 
pravila varne vožnje in osnove »pumpanja« 
predstavilo Športno društvo Pedal. 
Za učence 9. razreda Osnovne šole Cerkno 
je bila organizirana delavnica Zavoda 
VOZIM z naslovom Varnost v prometu in 
e-skiro. Otroci so se seznanili s cestno- 
prometnimi predpisi in pomenom varnosti 
v cestnem prometu, za katero je ključna 
priporočena zaščitna oprema, v drugem 
delu delavnice pa so se preizkusili v vožnji z 
uporabo e-skiro simulatorja. Za odrasle je bil 
v Večnamenskem centru Cerkno organiziran 
dogodek »Meritve krvnega tlaka in zdrav 
krožnik« v izvedbi Centra za krepitev zdravja 
Idrija. 
V izvedbi Zavoda Varna pot je bila za 

otroke organizirana predstava z naslovom 
»S Pikapoko na pot«, ki je otrokom na 
enostaven in zabaven način predstavila 
najpomembnejše elemente prometne 
varnosti. V izvedbi istega izvajalca je bilo 
že pred začetkom ETM izvedeno tudi 
predavanje »Rdeča luč za starše«, katerega 
namen je bil spodbuditi vključevanje 
staršev v izobraževanje o varnem vedenju 
v cestnem prometu ter ozaveščati starše 
o njihovi vlogi, zgledu in odgovornem 
obnašanju v prometu.
Vzporedno sta skozi celoten teden v 
sodelovanju s šolo potekala še »Pešbus« 
ter v sodelovanju s podjetjem ETA Cerkno 

ter Občino Cerkno aktivnost »Teden brez 
avtomobila«. 
Del sredstev, ki jih nameni Ministrstvo za 
okolje, podnebje in energijo za izvedbo 
aktivnosti v sklopu ETM, je potrebno 
nameniti tudi trajnemu sredstvu. V 
letošnjem letu se je ta sredstva namenilo 
zaščitni opremi ob grbinastem poligonu 
(ograji in oviram na vstopni poti) in opremi 
Glavnega trga s klopmi. 
Z izvedbo aktivnosti in obiskom dogodkov 
smo bili zelo zadovoljni, saj se je 
skozi celoten teden zvrstilo okoli 300 
udeležencev. ₨

Po avgustovskem neurju smo bili taborniki 
z odredbo poveljnika Civilne zaščite o 
aktivaciji 9. avgusta  na državnem nivoju 
aktivirani za izvajanje intervencijskih 
ukrepov pri zaščiti, reševanju in pomoči. 
Poleg številnih aktivnosti v lokalnih 
skupnostih v različnih delih države 
smo med 9. in 15. avgustom taborniki 
delovali na dveh nivojih: kot vpoklicani 
za pomoč pri koordinaciji in organizaciji 
vseh prostovoljcev v Črni na Koroškem in 
kot koordinatorji odprave večje skupine 
taborniških prostovoljcev za pomoč pri 
odpravi posledic. Cerkljanski taborniki smo 
na pomoč najprej priskočili v Škofji Loki, 
nato pa še na Koroškem.
Taborniki smo po dogovoru z županjo 
Črne na Koroškem in občinskim štabom 
Civilne zaščite sprva vzpostavili sistem za 
koordinacijo prostovoljne pomoči v Črni 
na Koroškem, od 13. pa do 15.  avgusta pa 
smo bili usmerjeni v vzpostavitev enakih 
koordiniranih aktivnosti za vse prostovoljce, 
ki so pomagali odpravljati posledice poplav, 
tudi v občini Mežica. To pomeni, da smo 
taborniki skrbeli za logistiko prostovoljcev 
po terenu, usklajevali potrebe po pomoči in 

razporejali prostovoljce po deloviščih. 
 
Tako smo imeli na Koroškem vzpostavljena 
dva štaba, enega na Ravnah in enega v Črni 
na Koroškem, kjer je bila večina cerkljanskih 
tabornikov zadolžena za koordinacijo vseh 
prostovoljcev. Član RAJ Cerkno je bil tudi del 
štaba CZ Črna. Uspešno smo sodelovali z 
lokalno organizacijo CZ, gasilci in občinsko 
upravo. V petek, 11. 8., smo prvi cerkljanski 
taborniki v Črni vzpostavljali sistem za 
koordinacijo prostovoljcev. Cerkljanski in 
drugi taborniki iz Slovenije v Črni smo tako 
skrbeli za sprejem, razporejanje prostovoljk 
in prostovoljcev, za vodenje delovišč, 
identifikacijo novih delovišč, varnost in še 
marsikaj drugega.
 
V soboto je bilo tako zaprtih 30 delovišč 
(sortiranje odpadkov, čiščenje rečnih brežin 
in naplavin, čiščenje zasebnih domov – 
predvsem kleti, odnašanje mulja, pomoč 
pri spravilu sena, da so lahko domačini 
opravljali težja strojna dela …). Okrog 
300 prostovoljcev je opravilo prek 2100 
prostovoljskih ur. V nedeljo je bil pred nami 
še večji izziv, saj je okrog 400 prostovoljcev 

poskrbelo, da je bilo zaprtih kar 45 delovišč. 
Opravili so okrog 4000 prostovoljskih ur. 
V torek je bila prednostna naloga čiščenje 
ulic – v celotni Črni se je presortiralo na 
kupe odpadkov, ki so bili nato odpeljani 
na deponijo. Hkrati pa je bilo že do 10. ure 
identificiranih še preko 20 večjih delovišč in 
napovedanih prek 400 prostovoljcev.

Taborniki pomagali na Koroškem

Domačini so zelo lepo skrbeli za nas s 
pripravo toplih obrokov. 
Vsekakor je bila pomoč na Koroškem za 
naše tabornike edinstvena izkušnja, ki je 
prinesla zadovoljstvo, da lahko vsaj malo 
pomagamo pri odpravi posledic poplav.
(Matevž Rijavec, RAJ Cerkno) ₨

Cerkljanski taborniki so po ujmi pomagali na Koroškem.
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Aktivnosti za najmlajše ob Evropskem tednu mobilnosti na Glavnem trgu v Cerknem
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Parkiranje na 
označenih 
parkirnih mestih 
za invalide 
Mateja Novak (MIRIC)

Redarji Medobčinskega inšpektorata in redarstva 
občin Idrija in Cerkno (MIRIC) izvajajo poostren 
nadzor nad neupravičenim parkiranjem na 
mestnih, rezerviranih za invalide, ter mestih, kjer 
je lahko zaradi nedovoljenega parkiranja vozil 
(pločniki) ovirano gibanje. 

V času od ustanovitve MIRIC (1. 9. 2022) 
so redarji za nepravilno parkiranje na 
označenih mestih za invalide v Cerknem 
izdali 9 ukrepov, od tega 7 na Glavnem 
trgu in 2 na Bevkovi ulici. V Cerknem so 
namreč na površinah v upravljanju Občine 
Cerkno urejena tri parkirna mesta, in sicer 
pri Zdravstvenem domu na Ličarjevi ulici, 
pri Osnovni šoli na Bevkovi ulici in na 
Glavnem trgu. Zakon o pravilih cestnega 
prometa določa, da mora biti vozilo na 
parkirnem mestu za invalida označeno 
z veljavno parkirno karto. V nasprotnem 
primeru sta ustavitev in parkiranje na 
označenem parkirnem prostoru za invalide 
prepovedana. Globa za tovrstni prekršek 

znaša 200 evrov.
Upravičenci pridobijo 
parkirno karto na podlagi 
vloge, vložene pri pristojni 
Upravni enoti Idrija, 
Študentovska ulica 2, 
5280 Idrija.

Parkirno karto sme poleg 
upravičenca uporabljati 
tudi spremljevalec, ki vozi 
in spremlja osebo, ki je 
imetnik parkirne karte in 
sama ne vozi motornega 
vozila. Imetniki parkirne 
karte lahko za največ dve 

uri parkirajo vozila tudi na krajih, kjer to sicer 
ni dovoljeno, vendar tako parkirano vozilo ne 
sme ogrožati ali ovirati drugih udeležencev 
cestnega prometa. Če upravičenec parkira 
vozilo na pločniku, pa mora pustiti najmanj 
1,60 m širok del pločnika za pešce, ki ne 
sme mejiti na vozišče. Tudi tako parkirano 
vozilo mora imeti na vidnem mestu v vozilu 
nameščeno parkirno karto (na primer na 
armaturni plošči in vidno skozi vetrobransko 
steklo).

Naj poudarimo, da kljub budnemu nadzoru 
s strani redarstva največjo odgovornost 
za dostopnost invalidskih mest nosi vsak 
posameznik z lastno moralno zavestjo. ₨

Ob vsakem obisku pokopališča se večina 
ljudi osredotoči na svoje osebne občutke 
žalovanja in spomine na svoje preminule 
bližnje. Na žalost pa redki razmišljajo 
o okoljskih vplivih svojih dejanj na tem 
posebnem kraju. Eno izmed najpogostejših 
dejanj na grobovih, ki ima neposreden vpliv 
na okolje, je prižiganje nagrobnih sveč. 
Čeprav so te sveče močan simbol spomina 
in lepote, ko zagorijo ob obisku grobov okoli 
1. novembra, so dejansko zelo obremenilne 
za naše okolje.
V letu 2022 so prebivalci Slovenije kupili 
neverjetnih 9,45 milijona sveč, kar je 4,48 
sveče na prebivalca. Kljub temu se zdi, da 
se letna količina kupljenih nagrobnih sveč 
zmanjšuje. V primerjavi z letom 2010 je 
količina iz leta 2021 manjša za približno 40 
%, prav tako pa je 3 % manjša od količine iz 
leta 2020. Pa vendar smo še vedno lahko 
boljši. 
Najbolj trajnosten pristop k ravnanju 
z odpadki je preprečevanje nastajanja 
odpadkov. To lahko dosežemo s preprostimi 
ukrepi v vsakdanjem življenju. Na primer, ne 
kupujmo stvari, ki jih ne potrebujemo, in se 
izogibajmo izdelkom z omejeno življenjsko 
dobo. In tako lahko razmislimo tudi o 
tem, da letos sveč na pokopališču sploh 
ne prižigamo. Namesto sveče lahko na 

1. Odpadne nagrobne sveče: V teh 
zabojnikih se zbirajo izključno odpadne 
nagrobne sveče.

2. Biološko razgradljivi odpadki: Zabojniki 
so namenjeni zbiranju manjših količin 
cvetja, listja, pokošene trave, plevela, 
stare zemlje lončnic, odpadkov od 
urejanja grmovnic, papirnatih vrečk 
in robčkov. Večje količine trave in vej 
sodijo v zabojnik za zeleni odrez.

3. Embalaža: V teh zabojnikih se zbirajo 
plastične vrečke, lončki, 
pločevinke, stiropor, sestavl-
jena embalaža ter plastenke 
pijač, živil, čistil in pralnih 
sredstev.

4. Mešani komunalni 
odpadki: Zabojniki so 
namenjeni umetnim gobam 
ikeban in vencem ter tra-
kovom, umetnemu cvetju, 
čistilnim rokavicam, gobi-
cam, keramičnim cvetličnim 
loncem …

Pomembno je tudi ročno 
odstranjevanje večjih 
nečistoč med odpadki. 

Če biološke odpadke odložite v zabojnik 
v nerazgradljivi plastični vrečki, izvajalcu 
kompostiranja na tak način precej otežite 
proces razgradnje, s tem pa posredno 
vplivate tudi na ceno, ki bo na koncu 
bremenila vse občane.  
Naj bo letošnji praznik vseh svetih prijazen 
do okolja in vreden spomina na naše 
preminule. Spoštovanje tradicije in narave 
gredo lahko z roko v roki, če smo pozorni 
na naše okolje. Skupaj lahko prispevamo 
k ohranjanju čistega in urejenega okolja 
na pokopališčih, ki so pomemben del naše 
kulturne dediščine in prostora za spomine 
naše družine in prijatelje. Vzdrževanje 
čistih površin na teh posebnih krajih je 
naša dolžnost do preminulih in prihodnjih 
generacij. ₨

Upravičenci so:

• osebe, ki imajo zaradi izgube, okvare ali paraliziranosti spodnjih ali zgornjih okončin 
ali medenice priznano najmanj 60-% telesno okvaro;

• osebe z multiplo sklerozo;
• osebe z mišičnimi in živčno-mišičnimi obolenji z ocenjeno najmanj 30-% telesno 

okvaro;
• težko duševno prizadete osebe, ki jim je zaradi tega priznana invalidnost po 

predpisih o varstvu telesno in duševno prizadetih oseb;
• osebe, ki imajo najmanj 90-% telesno okvaro zaradi izgube vida; 
• mladoletne osebe, ki so težko telesno ali duševno prizadete oziroma so zaradi 

izgube, okvare, paraliziranosti spodnjih okončin ali medenice ovirane pri gibanju ter
• zdravstvene službe, socialne službe in invalidske organizacije, katerih delavci 

obiskujejo oskrbovance na domu zaradi nujnih in neodložljivih storitev, potrebnih    
za njihovo zdravje in življenje. 

Ravnanje z 
odpadki na 
pokopališčih
Nicolas Vanek (Komunala Idrija, d. o. o.)

grob prinesete kakšno naravi bolj prijazno 
alternativo, kot so spominski kamenčki ali 
zastavice iz naravnih materialov.
Poleg sveč se v času okrog dneva spomina 
na mrtve poveča tudi količina drugih 
odpadkov, kot so venčki, lončki za cvetje, 
zavijalni papir, okrasne folije, plastenke in 
drugi odpadki. Vsak od teh odpadkov ima 
svoje mesto v zabojnikih za ločeno zbiranje. 
Ni primerno, da bi na pokopališču obstajal le 
en velik zabojnik, v katerega bi obiskovalci 
zmetali vse vrste odpadkov. Prav tako 
ni dovolj, če bi odpadke ločili zgolj na 
»nagrobne sveče« in »biološko razgradljive 
odpadke«.
Da bi bila ureditev čim manj obremenjujoča 
za okolje, vas prosimo, da odpadke s 
pokopališč odlagate v naslednje zabojnike:
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moja trafika

Da je njuna trafika 3DVA resnično vredna obiska, se prepričam tudi 
sama. Na sončen dan se v lenobnem jutru prebujajočega se Cerkna 
znajdem prav pred obličjem te poslovalnice. Tam pa nič sledu o 
zaspanem jutru! Vsa prostorna in živahno obdana z ljudmi nemudoma 
ujame moje oko. Ja, z naslovom Glavni trg 1 res kraljuje v jedru mesteca 
in vas vabi, da v njeni izjemni ponudbi najdete nekaj zase.

V letošnjem septembru sta kolesje te trafike s svežo energijo pognala 
simpatična zakonca Jasmin in Rebecca Grošič iz Podbrda. Zaenkrat 
rokave vihata sama, upata pa, da se jima pridruži še ena pridna in 
ustrežljiva roka. Poklepetali sva z Rebecco, ki verjame, da bosta trafiko 
vodila dobro.

Povejte mi, zakaj sta se z možem odločila vzeti 3DVA Cerkno pod 
svoje okrilje?
»Želela sva si, da bi imela nekaj zase. Da bi si kot samostojna podjetnika sama 
kovala karierno pot. Skrb za poslovanje 3DVA trafike se nama je zdela odlična 
priložnost in izkazala se je za točno to. Dobro je, da imam jaz prodajne 
izkušnje že od prej, obenem pa zelo rada spoznavam ljudi, tako da sem se za 
tem prodajnim pultom takoj našla. Delovnik je razgiban in zanimiv, s kupci se 
lepo razumemo. Pravzaprav imava oba z možem že zdaj zelo rada to službo. 
Upava, da stranke to občutijo.«

Torej sta ponovno odprtje poslovalnice vzela z vso resnostjo in 
imata velike načrte z njo?
»Da, zagotovo, ampak v prvi vrsti si želiva ljudem ponuditi najboljše. Veva, da 
ima 3DVA zelo široko in prvovrstno ponudbo, poleg tega so odprti za novosti 
in razširitve, zato z otvoritvijo lokala nisva oklevala. Zadala sva si, da bo trafika 
najboljša, kar je lahko, in njena uspešnost je za naju projekt, ki nama je zelo 
pomemben.«

Na srečo v tem projektu nista čisto sama. Kakšno podporo in pomoč 
vama nudi podjetje 3DVA d.o.o.?
»Zagotovili so nama trdno ogrodje, na katerem lahko zdaj gradiva naprej. 
Poskrbeli so za prostor in lokacijo, za lep in sodoben izgled prodajnega mesta, 
pa za odličen izbor izdelkov in storitev ter za redne dobave. Priskrbijo pa 
nama tudi promocijske materiale in akcijske izdelke. Z možem sva opravila 
vsa potrebna izobraževanja, tako da stvari tečejo nemoteno, kadar pa 
potrebujeva pomoč ali nasvet, nikoli ne odlašava. Na 3DVA ekipo se lahko 
vedno zaneseš.«

Zdaj me pa res že močno zanima, kaj vse nudite. Verjamem, da so 
radovedni tudi naši bralci. Naštejeva nekaj stvari?
»Seveda. Kdor nas obišče, lahko zelo ugodno plača položnice, provizija znaša le 
0,73 €. Lahko preizkusi srečo pri Loteriji Slovenije ali pa pri športnih stavah. 
Lahko prevzame svoj GLS ali DPD paket, napolni svoj telefon, prenese denar 
v tujino ali ga prejme prek Western Uniona, kupi voščilnico, e-vinjeto, žepno 
knjigo, časopis, revijo, križanke, dežnik, očala, denarnico, svečo, znamke ali 
pisemske kuverte … Ponudimo lahko ohlajeno pijačo in vse vrste vstopnic 
Eventim, Mojekarte, Olaii in Entrio. Imamo tudi ugodnosti, ki jih nudita 
kuponko.si in 1nadan, pa Abon, Paysafecard, predplačniško kartico Aircash 
Mastercard itn. Ne manjka niti igrač za najmlajše, po šoli me velikokrat 
obiščejo učenci in kupijo recimo Yu-Gi-Oh! kartice ali pa kaj iz sladkega 
programa. Mislim, da ob takšni ponudbi nihče ne bi smel biti razočaran.«

So prebivalci Cerkna hitro opazili, da ste spet odprli svoja vrata? 
»So, so. Sem pa tudi sama malo spodbudila zadevo, sploh ker je bilo še tako 
toplo: prvih nekaj dni sem imela vhodna vrata lokala na stežaj odprta, da so 
mimoidoči videli, da znova obratujemo in da smo tu za njih, če nas 
potrebujejo. In seveda so nas bili veseli, mi pa tudi njih!«
Res iznajdljivo, to z vrati, ni kaj. Če potrebujete kaj od naštetega in še več in če 
bi tudi vi želeli spoznati Rebecco, prijetno mlado mamico, ali pa njenega moža, 
priložnosti je res veliko. Trafika je odprta praktično vsak dan, od ponedeljka 
do petka od 6.30 do 15.30 in ob sobotah od 8.00 do 12.00. Vabljeni!

Alenka Ivančič

Trafika 3DVA v Cerknem je znova odprta!
»Obiščite nas in preverite ponudbo, dobro boste postreženi.« Tako vas v poslovalnico na

 naslovu Glavni trg 1 vabita nova skrbnika 3DVA Cerkno, Jasmin in Rebecca Grošič.



8 Gospodarstvo

ETA Cerkno že peto leto 
zapored financirala 
počitniško varstvo OŠ 
Cerkno 
Počitniško varstvo za otroke od 
1. do 4. razreda, ki ga je že peto 
leto zapored financirala ETA, se je 
z zadnjim avgustovskim dnevom 
zaključilo, otroci pa so že zakorakali 
v novo šolsko leto. 45 vključenih 
otrok je imelo pester program 
aktivnosti: od športno-likovnih 
obarvanih dnevov, izletov, obiska 
pri kajakaših in gasilcih, obiska v 
našem podjetju, delavnic CKZ Idrija, 
balinanja do kopanja v bazenu … 
In še in še. Za odlično izvedbo so 
tokrat poleg učiteljev OŠ Cerkno 
poskrbeli tudi dijaki idrijske in viške 
gimnazije iz Ljubljane ter tako iz prve 
roke spoznavali veščine pedagoškega 
poklica. Upamo, da bodo otrokom poletne dogodivščine še dolgo ostale v spominu! 
(Lilijana Strmšek) ₨

Eta je tudi letos financirala počitniško varstvo za 
najmlajše osnovnošolce. 

Učenci OŠ Cerkno urejajo šolski vrt.

Biotska pestrost je življenje – naše 
življenje 
Tina Menard in Marinka Brelih

Podjetje ETA je v okviru skupine E.G.O. vključeno v 
projekt biotske raznovrstnosti. Z vpeljavo različnih 
aktivnosti želimo povezati lokalno skupnost 
in povečati ozaveščenost o pomenu ohranjanja 
biotske raznovrstnosti.
Kaj je biotska raznovrstnost? 
Poenostavljeno povedano, gre za število 
različnih vrst organizmov, ki živijo v 
določenem prostoru, in raznolikost 
ekosistemov nekega območja. Biotska 
raznovrstnost je tako ena najpomembnejših 
in najdragocenejših naravnih dobrin. Glavno 
grožnjo biotski raznovrstnosti v današnjem 
času predstavlja izgubljanje življenjskih 
okolij. Tudi podnebne spremembe so vse 
večja grožnja, ker se večina organizmov 
in ekosistemov težko prilagaja tako hitrim 
spremembam.
Namen vseh do sedaj planiranih in 
izpeljanih aktivnosti je, da se v podjetju in 
lokalni skupnosti spodbudi razmišljanje o 
pomenu biotske raznovrstnosti. Tako sta bili 
na pobudo Ete organizirani dve okrogli mizi, 
na katerih so poleg predstavnikov našega 
podjetja sodelovali še predstavniki lokalne 
skupnosti, izobraževalnih ustanov ter raznih 
društev. Podani so bili različni predlogi in 
ideje o možnem sodelovanju in o načinu 
izpeljave posameznih aktivnosti. Za skupno 
oglaševanje vseh zainteresiranih strani je bil 
izdelan plakat z naslovom Biotska pestrost 
je življenje – naše življenje.
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Izpeljane so bile različne aktivnosti. V 
podjetju smo v marcu objavili javni natečaj 
za izdelavo ptičjih krmilnic, valilnic in 
hotelov za žuželke. Vseh 5 prispelih izdelkov 
je sedaj postavljenih na območju podjetja.
Mesec april je minil v znamenju 
naravoslovnih dejavnosti na Osnovni šoli 
Cerkno, za katere je sredstva prispevalo 
tudi naše podjetje. Urejen je bil skalnjak ob 
glavnem vhodu, šolski EKO vrt, sadovnjak in 
čebelnjak. Učenci so izdelali glinene lončke 
za sadike ter vanje posadili različne rastline. 
Drug drugega so spodbujali k urejanju 
naravnega okolja, v katerem živimo.
22. aprila, ob svetovnem dnevu Zemlje, je 
bila s strani Občine Cerkno organizirana 
čistilna akcija po vseh krajevnih skupnostih 
v občini. Za ureditev parcele, na kateri imajo 
čebelarji postavljen učni čebelnjak, je bila 
pripeljana in poravnana zemlja. Sledila 
bo zasaditev ustreznih čebelam prijaznih 
rastlin.
V izvajanju so še aktivnosti ICRE v okviru 
lokalnih dogodkov, kot so EKO tržnice in 
Pajtička fest.
Občina Cerkno se je odločila, da bo 
vsakemu novorojencu v občini podarila eno 

medovito rastlino. Obdarovanje bo izpeljano 
enkrat letno, in sicer v jeseni hkrati za vse v 
obdobju enega leta rojene otroke. Rastline 
bodo starši posadili na njim najustreznejše 
mesto. ₨

Optimizacija očnega 
pregleda termostatov 
pred pakiranjem
Termostati družine 55.17 predstavljajo 
do 65 % skupne količine termostatov, ki 
jih proizvede skupina E.G.O. Montaža te 
družine, ki poteka izključno v Cerknem, 
poteka na visoko avtomatiziranih 
montažnih linijah, ki vključujejo tudi 
avtomatsko umerjanje termostatov na od 
kupca predpisani nazivni temperaturi. Pri 
celotnem procesu sestavljanja in umerjanja 
termostatov sodelujejo tri delavke. 
Sestava se začne z ročnim vlaganjem 
diastatov in avtomatskim dodajanjem vseh 
ostalih komponent in se zaključi z očnim 
pregledom in pakiranjem termostatov v 
embalažne škatle, pripravljene za transport 
do kupca. 

Z iskanjem notranjih virov v okviru stalnih 
izboljšav je bila s strani tehnologije 
Termoregulatorja podana ideja o 
nadomestilu človeške vizualne kontrole 
z umetnim vidom. Z lastnim znanjem je 

orodjarna ETA Cerkno razvila koncept enot 
za kontrolo momenta zasuka in zaskoka 
termostatov ter za avtomatsko vizualno 
kontrolo termostatov pred pakiranjem, 
ki bodo nadomestile človeško delovno 
operacijo. Dodatno se je z uporabo 
različnih merilnih postaj oziroma naprav 
implementiralo avtomatske meritve različnih 
parametrov, s katerimi se v realnem času 
nadzira proizvodni proces. Z nadgradnjo 
linij se bo znižalo strošek dela za 25 % in 
zmanjšalo človeški vpliv pri končni vizualni 
kontroli. Vse za zagotovitev stabilne 
kakovosti, ki jo kupec pričakuje. 
Prva linija se nadgrajuje z dodatnimi 
enotami v okviru meseca oktobra, po  
sklepnem testiranju in validaciji pa bo 
sledila še nadgradnja preostalih linij.
(Vladimir Makuc) ₨
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Bistvo projekta je, da drug 
drugega spodbujamo k urejanju 
in ohranjanju naravnega okolja, 
v katerem živimo. In le skupaj 
zmoremo ustvariti mozaik 
dejavnosti, ki bodo krasile 
podobo Cerknega in puščale 
sledi našim zanamcem. 
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Raziskovanje zavarovanih 
območij narave v kvizu
Z letošnjim julijem je Krajinski park Zgornja 
Idrijca uradno postal član Skupnosti 
naravnih parkov Slovenije, ki povezuje 16 
naravnih parkov po vsej Sloveniji. Skupnost 
je bila ustanovljena leta 2011 z namenom 
krepitve tesnega in organiziranega 
sodelovanja med zavarovanimi območji 
v Sloveniji. Ta sodelovanja so ključna za 
izmenjavo izkušenj, znanja in dobrih praks 
na področju varstva narave ter trajnostnega 
turizma. Poleg tega skupnost igra ključno 
vlogo pri povezovanju in koordinaciji 
različnih aktivnosti med posameznimi 
naravnimi parki, kot so organizacija skupnih 
dogodkov, izobraževanje, ozaveščanje, 
promocija ipd. 
Ena od aktivnosti Skupnosti naravnih parkov 
Slovenije je tudi vsakoletni kviz, namenjen 
predvsem učencem petih in šestih razredov 
osnovnih šol na širših območjih parkov, tudi 
učencem Idrijskega in Cerkljanskega. Kviz 
poteka v treh sklopih od novembra do maja 

naslednjega leta, učenci pa po uspešnem 
reševanju vseh nalog prejmejo privlačne 
in uporabne nagrade. Tema letošnjega 
kviza so opraševalci. Vsak naravni park, ki 
sodeluje v kvizu, bo prispeval svoje naloge, 
s katerimi bodo predstavili svoje edinstveno 
območje. V Krajinskem parku Zgornja 
Idrijca se bomo posebej osredotočili na 
Scopolijevega zlatooka, metulja, ki ga 
je prvi opisal G. A. Scopoli. Hkrati bomo 
učencem približali življenje in delo tega 
slovitega naravoslovca, ki je dobrih 15 
let služboval kot rudniški zdravnik v Idriji 
in prav letos obeležujemo 300-letnico 
njegovega rojstva. Reševanje zabavnih in 
poučnih nalog letošnjega kviza bo šolarjem 
odkrivalo pomen opraševanja za delovanje 
ekosistema, obenem pa bodo spoznavali 
tudi zavarovana območja narave v Sloveniji.
(Irma Pivk, Zavod za turizem Idrija) ₨

Zavod za turizem Cerkno 
tudi letos pridobil dodatna 
finančna sredstva za 
promocijo  
Slovenska turistična organizacija je 
spomladi ponovno objavila javni razpis, 
namenjen vodilnim turističnim destinacijam, 
ki spodbuja izvajanje promocijskih 
aktivnosti. 
Preimenovani LTO Laufar Cerkno, po novem 
Zavod za turizem, je bil na javnem razpisu 
z nazivom »Za sofinanciranje aktivnosti 
promocije turistične ponudbe vodilnih 
turističnih destinacij Slovenije v letu 2023« 
že četrtič zapored uspešen, s čimer je 
destinaciji zagotovil nepovratna finančna 
sredstva v višini 21.000,00 EUR.
Letošnji cilj javnega razpisa je spodbujanje 
promocije trajnostno naravnane turistične 
ponudbe ter trajnostne in digitalne 
preobrazbe slovenskega turizma, pri 
čemer je na destinaciji potrebno vpeljati 
vsaj eno novo »zeleno doživetje« oziroma 
nadgrajeno »zeleno doživetje«. V Cerknem 
bo to doživetje temeljilo na obuditvi zgodb 
zanimivih zgodovinskih osebnosti, o katerih 
pričajo spominske plošče na pročeljih 
mnogih hiš v naselju Cerkno. Udeleženci 

doživetja se bodo tako v spremstvu vodnika 
sprehodili skozi naselje in preko zanimivih 
zgodb spoznavali tradicijo in zgodovino 
destinacije. 
V poletnem času so se na Zavodu za 
turizem, v sodelovanju z zunanjimi izvajalci, 
pospešeno ukvarjali tudi z ostalimi 
aktivnostmi v okviru projekta, in sicer: 
pridobivanjem kvalitetnega fotografskega 
materiala za uporabo v promocijske 
namene; izvedbo digitalne oglaševalske 
kampanje na domačem in dveh tujih trgih 
(Nemčija in Italija); oglaševanjem večjih 
prireditev preko jumbo plakatov ter delom 
na razvoju aplikacije za aktivno raziskovanje 
destinacije. 
Izvedene aktivnosti z obogatitvijo turistične 
ponudbe in okrepljeno promocijo, ki 
bodo predvidoma zaključene do začetka 
novembra, so nedvomno pomemben 
doprinos k dvigu prepoznavnosti 
destinacije. (Zavod za turizem Cerkno) ₨

Nadaljujemo z 
opremljanjem izhodiščnih 
turističnih točk na 
Cerkljanskem
V letošnjem letu nadaljujemo z 
opremljanjem izhodiščnih turističnih točk 
na Cerkljanskem. Urejeno je bilo izhodišče 
za plezališče Lutne skale. Postavljena je 
bila dehidracijska ekološka sanitarna enota 
Kekec in urejeno obstoječe parkirišče. 
Predvidena pa je še postavitev mize s 
klopmi in informacijske table. 
Dehidracijski tip sanitarij je razširjen na 
podobnih hribovitih območjih v Sloveniji in 
drugod v gorskem svetu Evrope ter se je 
zaradi svojega okolju prijaznega delovanja 
izkazal za najprimernejšega. Za svoje 
delovanje ne potrebuje vode, elektrike in 
kemikalij, saj deluje po principu dehidracije. 
Zaradi svojega lepega in naravnega videza 
se dobro vključi v naravo in tudi v nekoliko 
bolj urbana območja. Kabina je udobna 
za uporabo, v njej ni neprijetnega vonja 
in je ekonomična. (Mojca Gros, občinska 
urbanistka) ₨

V Cerknem praznovali 
mednarodni dan kave
Prvo oktobrsko nedeljo so na Starem placu v Cerknem pod okriljem Fine kave obeležili 
mednarodni dan kave.
Cerkljanske ulice so med 9. uro in 12. uro zadišale po sveže praženi kavi, ki so jo pražili na 
(star) tradicionalen način, jo zmleli ter jo za obiskovalce pripravili v res velikem loncu. ₨
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Festival je v petek, 15. septembra, otvorila 
razstava »Kolaž kot rekonstrukcija« mlade 
umetnice Klementine Zavšek. Na razstavi 
najdemo številne pisane kolaže, ki jih je 
ustvarila s povezovanjem, prepletanjem in 
združevanjem različnih barvnih papirjev, 
tiskovin in blaga. Umetnine si lahko ogledate 
vse do nedelje, 15. oktobra.
Sledil je prvi koncertni večer, predstavile so 
se rock zasedbe TSO iz Trsta, Suzi Soprano 
iz Krškega, publika pa je nestrpno pričakala 
tudi zvezdo večera – legendarnega rock'n 
roll kantavtorja Damirja Avdića, ki ima za 
sabo številne nastope po večjih odrih, kot je 
npr. Kino Šiška, v Cerknem in okolici pa je 
tudi že domač, saj je že pred leti nastopil v 

Počasi in vztrajno do jubilejnega 
25. Cmakajna
Sebastjan Razpet

15. in 16. septembra je pod šotorom na »starem 
placu« v središču Cerknega ter v Galeriji Stopnišče 
v organizaciji mladinskega centra C.M.A.K. potekal 
25. mednarodni glasbeni festival Cmakajne. 

1. preko QR kode
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Donacija za obnovo 
Partizanske bolnice Franja

Vsi, ki želite pomagati, 
lahko prispevate na različne načine:

 

2. z nakazilom na tekoči
račun:

 
TRR: SI56 0110 0600 8377 234

 
Prejemnik: Mestni muzej

Idrija, Prelovčeva 9, 5280 Idrija
Namen: Sanacija Pb Franja

Sklic: SI99

Hvala za vašo pomoč!

nekdanji Tinčkovi bajti, nekaj let kasneje pa 
tudi v Baru Gabrijel.
Sobotni koncertni večer ni bil nič 
skromnejši, otvoril ga je ljubljanski post-
metal duet Rebra, sledila je petčlanska 
indie/surf rock zasedba Morvern iz Trbovelj, 
ki je ravno v začetku septembra izdala nov 
album. Večer pa je z naborom elektronske 
glasbe zaključil producent in DJ Baptiste 
Lagrave iz Pariza, ki je poskrbel, da so lahko 
obiskovalci plesali do konca večera.
Dva večera, nabita s pozitivno energijo, 
veseljem in unikatnim glasbenim izrazom 
nastopajočih, sta poskrbela za še eno 
pestro in čud(n)ovito Cmakajne! ₨

Zasnovali smo projekt Partizanska bolnica Franja – 
dediščina Evrope že 80 let. V sodelovanju z Zasavskim 
muzejem Trbovlje in Muzejem bitke za ranjence v Jablanici 
(Bosna in Hercegovina) smo pripravili dve gostovanji 
potujoče razstave Partizanska bolnica Franja – skriti dragulj 
Evrope, ki si jo je ogledalo več kot sedem tisoč obiskovalcev. 
V pripravi je zbornik z delovnim naslovom Partizanska 
bolnica Franja 1943–2023, za katerega smo k sodelovanju 
povabili vrsto uveljavljenih avtorjev. Žal zaradi posledic ujm, 
ki sta Franjo prizadeli 13. in 18. julija, programa ne bomo 
mogli v celoti realizirati. V dneh po nesreči smo vse napore 
posvetili reševanju premične dediščine in drugim nujnim 
aktivnostim (ogledi, poročila, sestanki …). 

Sanacija bo 
tudi tokrat 
zahtevna in 
dolgotrajna. 
O njej vas 
bomo redno 
obveščali. 
Tudi ob 
tej nesreči 
so številni 
doma in v 
tujini izrazili 
podporo in 
pripravljenost 
pomagati, 

Novice iz Cerkljanskega muzeja
Milojka Magajne

Program dela smo v letošnjem prazničnem letu v muzeju zastavili 
precej ambiciozno. Z različnimi aktivnostmi smo želeli obeležiti 
80-letnico ustanovitve in 60-letnico muzejskega upravljanja 
Partizanske bolnice Franja. 

tako finančno kot s prostovoljnim delom. Zato smo odprli 
poseben podračun za zbiranje namenskih sredstev za 
obnovo Partizanske bolnice Franja, na katerem se je do 20. 
septembra zbralo več kot 11.000 evrov. V muzeju smo v 
začetku septembra postavili na ogled potujočo razstavo o 
Franji in jo dopolnili s predmeti, prinesenimi iz bolnišnice, 
deloma pa tudi z originalnimi predmeti iz muzejskega 
depoja. Naš cilj je bil, da šolam in ostalim obiskovalcem, 
ki so načrtovali obisk spomenika, ponudimo nadomestni 
program. Načrtovali smo tudi javna vodstva, dan odprtih vrat 
in manjšo občasno razstavo.

V poletnih mesecih smo ob vikendih izvajali javna vodstva 
na Bevkovi domačiji v Zakojci. Tam smo 17. septembra v 
sodelovanju z Društvom Baška dediščina, TD Pod Kojco, 
ŽePZ Tice iz Spodnje Idrije in pisateljem Davorinom Lenkom 
uspešno izpeljali že 13. dan odprtih vrat. Potekal je v sklopu 
programa Bevkovi dnevi 2023. Domačijo je ta dan obiskalo 
nekaj manj kot 150 ljudi. V muzeju sta bili poleti na ogled 
dve razstavi lokalnih ustvarjalk in ustvarjalcev. Z razstavo 
čipk Iz tradicije v prihodnost so se predstavile članice 
Klekljarskega društva Marjetica Cerkno. V organizaciji ICRA, 
d. o .o., pa je bila tudi letos na ogled razstava Toplina lesa in 
volne. 

Prvega oktobra Cerkljanski muzej praznuje 45. rojstni dan. V 
teh letih se je razvil v osrednjo kulturno institucijo, je edini, ki 
se celovito ukvarja s proučevanjem zgodovine Cerkljanske 
in njene bogate dediščine. Dediščine, ki je plod znanja, 

iznajdljivosti in poguma naših prednikov. Lahko nam je v 
ponos in navdih. 

Vabljeni na obisk. ₨

Fo
to

: a
rh

iv
 C

M
AK

Na jubilejnem 25. festivalu je nastopil tudi kantavtor Damir Avdić. 
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Kaj Cerkno postavlja na zemljevid 
rokodelstva? 
Cerkno in njegovo okolico na zemljevid 
rokodelstva postavljajo naravni materiali, 
s katerimi si je človek v preteklosti opremil 
dom, se oblekel ali si izdelal predmete 
za »vesele dni«. Tukaj mislim predvsem 
na les, volno, lan … Les je bil v preteklosti 
in je še danes pomembna surovina na 
Cerkljanskem, kjer deluje nekaj uspešnih 
podjetij, ki kot osnovno surovino za svoje 
izdelke uporabljajo les. Seveda pa je 
potrebno omeniti tudi izdelavo pustnih 
mask, ki so neprecenljiva dediščina tega 
kraja. Volna in lan sta bila v preteklosti 
pomembni surovini za izdelavo oblačil 
in izdelkov za dom. Novaki so bili nekdaj 
pomembno tkalsko središče. Hribovita 
območja Cerkljanske pa so tako v 
preteklosti kot tudi danes omogočala 
rejo drobnice in s tem pridelavo volne in 
ohranjanje kulturne krajine. Delovne navade 
ljudi iz teh krajev k temu pomembno 
prispevajo. 

Kaj vam pomeni rokodelstvo? 
Po izgubi službe sem bila na prelomnici, ali 
iskati novo zaposlitev ali izkoristiti možnost 
predčasne upokojitve in na povsem drugem 
področju »najti svoj jaz«. Odločila sem se za 
slednje. Po spletu okoliščin sem se začela 
ukvarjati z rokodelstvom, natančneje z 
ročnim tkanjem na statve. Z ustanovitvijo 
Rokodelske sekcije pri Društvu rejcev 
drobnice Idrija - Cerkno pa sem s svojim 
delom želela in še vedno želim prispevati 
k oživljanju uporabe lokalnih materialov 
v rokodelstvu. Tukaj mislim predvsem na 
lokalno ovčjo volno. Slovenija je majhna 
dežela, pa vendarle ima vse naravne danosti 
za pridelavo treh pomembnih surovin 
za izdelavo tekstilij: volne, lanu in svile. 
Zakaj ne bi to izkoristili tudi danes, ko se 
vse bolj zavedamo, kako pomembna je t. 

»Rokodelstvo me je opolnomočilo«
Damjana Peternelj

Alenka Rupnik iz Idrije je predsednica rokodelske 
sekcije pri Društvu rejcev drobnice Idrija - Cerkno. 
Po septembrskem vseslovenskem srečanju predic 
v Cerknem smo se z njo pogovarjali o pomenu in 
dobrobitih rokodelstva.   

i. samooskrba? Predem in tkem volno in 
svilo. Na prvi pogled tako različna materiala, 
pa vendarle tudi združljiva. Rokodelstvo 
mi vsak dan prinese nove izzive, z njim 
ohranjam »um« in kondicijo. Uspehi 
potrjujejo, da sem se dobro odločila, in mi 
prinašajo izzive za nadaljnje delo. 

Naslov septembrskega posveta rokodelcev 
v Cerknem je bil (Ne)skriti učinki 
rokodelstva? Lahko predstavite tako ene 
kot druge?  
Ob besedi rokodelstvo najprej pomislimo 
na nekaj, kar seveda izdelujemo pretežno 
z rokami. Pa vendarle rokodelstvo skriva 
mnogo več. Pomaga razvijati motorične 
spretnosti in ustvarjalnost pri otrocih, 
omogoča pobeg iz vsakdanjika, spodbuja 
željo po ustvarjanju in prenosu znanja na 
druge. V zrelih letih rokodelstvo omogoča 
ohranjanje motorike in prinaša potrditev, 
da »nekaj pa še zmorem«. Vse to so tisti 
skriti učinki rokodelstva, ki pa so morda 
celo pomembnejši od samega ustvarjanja 
izdelka.   
     
Na posvetu so udeleženci posebej 
izpostavili pomen ročnega dela in rok? 
Zakaj je to pomembno? Kot je uvodoma 
izpostavila refleksoterapevtka in rokodelka 
Simona Budna: »Roke so vedno pri roki!« 
Tudi danes so ročna dela pomemben del 
človekovega ustvarjanja. Pa naj si bo to 
prvi klekljan izdelek v otroških letih, prve 
spletene nogavice, sprostitveno predenje ali 
kvačkanje ali pa doprinos k nekemu izdelku 
v jeseni življenja. Rokodelstvo nas spremlja 
vse življenje, četudi se tega marsikdaj sploh 
ne zavedamo.

Področje rokodelstva v zadnjem času 
spet prihaja v ospredje, kljub temu da je v 
ponudbi na trgu še vedno veliko masovno 
proizvedenih nizkocenovnih izdelkov?

Mogoče so krize in stanja v zadnjih letih 
prebudila ljudi in zavedanje v njih, da ni 
vse povsem samoumevno. Kaj če …? 
Pred leti se je prebudilo ozaveščanje o 
pomembnosti pridelave lokalne hrane – 
veš, kaj ješ, samooskrba je bila tudi v času 
koronakrize najbolj zanesljiv vir. V ljudeh se 
počasi, a vendarle vztrajno prebuja zavest 
o ohranjanju dediščine naših prednikov, 
o prenašanju znanj in uporabi lokalnih 
materialov.

Kaj si vi predvsem želite, da se na področju 
rokodelstva spremeni v prihodnje?
Predvsem si želim, da bi bila rokodelska 
znanja in veščine bolj cenjeni, pa ne samo 
pri kupcih, ampak tudi pri vseh odločevalcih, 
ki lahko k temu prispevajo. Kot narod bi 
morali bolj ceniti svoja znanja in biti ponosni 
na to, kar znamo pridelati in izdelati. 

Kako vas rokodelstvo, s katerim se 
ukvarjate zadnja leta, preoblikuje, kako 
vpliva na vas in zakaj bi ga priporočili še 
drugim? 
Rokodelstvo mi osebno pomeni izražanje 
tistih stvari, ki so bile v preteklosti pritajene. 
Lahko bi rekla, da me je na neki točki 
opolnomočilo in mi dalo nek nov elan. V 
rokodelstvu oz. v izdelavi izdelkov ali pa v 

prenašanju znanj lahko vsak najde svojo 
sprostitev, ustvarjalnost ali celo poklicanost.

Kakšne načrte imate v rokodelski sekciji v 
prihodnje?
V prvi vrsti želimo spodbujati uporabo 
lokalne ovčje volne v rokodelstvu. Na leto se 
v Sloveniji ostriže okoli 160 ton ovčje volne. 
Če bi jo za potrebe uporabe v rokodelstvu 
predelali (odbrali, oprali, zmikali, spredli) 
le 10 %, bi bilo to že 16 ton (16 000 kg), 
kar je ogromna številka. Želimo si, da bi 
se v Sloveniji odprla manjša pralnica in 
predilnica volne, ki bi omogočala usluge 
pranja in predenja manjših količin volne. 
Reje ovc v Sloveniji so danes majhne. Želja 
marsikaterega rejca pa je, da dobi svojo 
volno nazaj.
Velik pomen v sekciji pa seveda dajemo 
tudi prikazu in prenosu znanj in veščin. 
Volnena doživetja prinašajo izzive na 
področju izobraževanja oz. ozaveščanja od 
vrtcev, osnovnih do srednjih šol, hkrati pa 
lahko pomembno obogatijo tudi turistično 
ponudbo in prepoznavnost naših krajev.
Če pa želimo bolj usmerjeno spodbujati 
in razvijati rokodelstvo tudi v smeri 
podjetniških potencialov, pa bi za Idrijsko in 
Cerkljansko v prihodnje potrebovali ustrezno 
obliko rokodelskega centra. ₨
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Pajtička fest – četrti festival cerkljanskih pajtičk 
Devetega septembra so lahko v Cerknem 
obiskovalci okušali in kupili pajtičke 
različnih okusov, od tradicionalnih slanih, 
sladkih do pajtičk iz drugih lokalnih surovin. 
Letošnji četrti festival cerkljanskih potičk 
so s pajtička fest menijem in ponudbo 
lokalnih jedi v središču Cerknega popestrili 
Okrepčevalnica Pr´ Jušku, KGZ Idrija, 
Društvo rejcev drobnice Idrija - Cerkno 
in Polak, d. o. o. Pajtičke so na stojnicah 
ponujali tudi Kmetija Košenija, Kmetija Na 
Kalu, Pivovarna Zajc in nova ponudnica 
Helena Mavri. Na svojih lokacijah so 
svojim gostom pajtičke ponudili tudi na 
turistični kmetiji Želinc in Pri Flandru, v 
Okrepčevalnici Kurn´k na Reki in v planinski 
koči na Poreznu. Kot primer prakse smo 

na letošnji dogodek povabili združenje 
Podbreške potice, ki deluje v okviru KD 
Tabor Podbrezje. Zainteresirane velike in 
majhne gospodinje in gospodinjci so na 
kulinaričnih delavnicah pod mentorstvom 
Helene Mavri in Jadranke Baraga pripravili 
svoje prve pajtičke. Za prikaz peke pajtičk 
je na letošnjem dogodku poskrbela Marija 
Feltrin iz Cerknega. Razstava cerkljanskih 
pajtičk je bila ena krajših razstav v kraju v 
zadnjem času, saj so ob degustiranju kaj 
hitro pošle. 
Občina Cerkno, ki sofinancira dogodek, 
in organizator ICRA, d. o. o., Idrija se 
zahvaljujeta vsem sodelujočim, pekom in 
pekaricam, jedcem in obiskovalcem za 
obisk. (Polona Kavčič, ICRA) ₨
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Alenka Rupnik je nov vir navdiha našla v rokodelstvu ― predenju in tkanju volne in svile.  
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Za nami je živahno skavtsko poletje! V 
začetku junija smo se zbrali v Jagrščah, 
kjer smo obeležili 25 let ustanovitve 
skavtov na Cerkljanskem. Sprehodili smo 
se skozi spomine preteklih let, se zabavali 
in pogostili s torto. Preizkusili smo se v 
poznavanju veščin preživetja v naravi ter 
medse s slavnostno skavtsko obljubo 
sprejeli 4 izvidnike in vodnice. 
V začetku julija smo se udeležili Marmeljade 
– tabora vseh primorskih skavtov – ki je 
letos potekala v Tolminu. Zbralo se je več 
kot 600 skavtov iz vseh primorskih lokalnih 
enot, s katerimi smo preživeli nepozaben 
vikend pod geslom »Ne bodi ovca – odmoti 
se!«.
Vsaka starostna skupina se je odpravila 
tudi na poletni tabor. Najmlajša skupina 

Taborjenje v 
Radljah ob Dravi
RAJ Cerkno

Enkrat skavt – 
vedno skavt!
Neža Mavri, stegovodkinja

Volčiči in volkuljice so raziskovali džunglo 
okrog Otlice skozi oči neandertalske družine 
Krudovih. Starejša skupina – Izvidniki 
in vodnice pa so na Bledu gostovali v 
Cvetličniškem vrtu spominčice Fifi. 
Zdaj pa je pred vrati že novo skavtsko leto. 
Nove člane sprejemamo do 10. 1. – za več 
informacij in prijavnico nas na socialnih 
omrežjih najdete pod imenom Skavti 
Cerkno 1.
Za širšo javnost bomo v tem koledarskem 
letu organizirali še tradicionalno delavnico 
izdelave adventnih venčkov, ki bo zadnji 
vikend novembra, pred božičem pa bomo 
delili tudi Luč miru iz Betlehema.

Bodite pripravljeni – vedno pripravljeni!  ₨

Letos v avgustu je v Lazcu potekala že 21. 
prireditev Laški sejem.
Dogodek se je odvijal v dveh dneh, v petek 
so imeli prednost ljudski godci in pevci, za 
njimi pa je vedno lepo obiskana veselica, 
letos z Ansamblom Banovšek in Tačmi brass 
bandom. V soboto so bile po nekajletnem 
premoru izpeljane medkrajevne družabne 
igre, ki so bile lepo obiskane. Ker je zadnje 
dni pred prireditvijo vreme močno nagajalo, 
žal nismo uspeli organizirati še našega že 
tradicionalnega Laškega izziva, kar pa ne 
pomeni, da ga v prihodnjih letih ne bo.
Tako stari kot mladi so se letos zelo potrudili 
pri izvedbi naše največje prireditve.
Zahvala gre vsem donatorjem, glasbenim 
gostom, medijem, članom in ostalim, ki so 
pomagali pred, med in po prireditvi, ter našim 
zvestim gostom, ki ste nas obiskali v obeh 
dneh dogajanj v Lazcu v tako velikem številu.
(DLG Stari meh Lazec) ₨

Laški sejem 2023

Kljub predčasnemu odhodu zaradi 
slabega vremena se je letošnje 
taborjenje uspešno zaključilo. Tekom 
sicer skrajšanega tabora smo izvedli 
veliko zanimivih in zabavnih aktivnosti, 
ki so se povezovale s temo kmetija.
MČ-ji so se učili prve pomoči, 
izdelovali strašila in štampiljke iz 
krompirja ter mnogo drugih nadvse 
zabavnih in poučnih stvari. Podali so 
se tudi na krajši bivak, na katerem so 
se vsi do sitega najedli hrenovk. GG-ji 
so kot vsako leto taborjenje začeli 
s tridnevnim bivakom. Svojo pot so 
pričeli v Mislinji in se prek Črnega vrha in Ribnice na Pohorju podali v Radlje. Po prihodu 
v tabor so si postavili kuhinjo, kjer so si pripravili sataraš, makarone, tortilje in ribe. Na 
programu so imeli tudi kopanje, vožnjo s kanujem, pohod do ruševin gradu nad Radljami in 
še mnogo več. Tretji dan smo v GG družino sprejeli pet novih članov – Špelo, Ajdo, Andraža, 
Taia in Gašperja. Vsi jim iskreno čestitamo! ₨

ZAHVALA
Lepo se zahvaljujemo vsem, ki so nam pomagali v viharju, ki je besnel nad 
Koroško v noči iz 21. na 22. 7. 2023. Orkanski veter je namreč zajel tudi naš 
taborni prostor, zaradi česar smo bili primorani evakuirati udeležence in 

naslednji dan taborjenje predčasno zaključiti. Za vso pomoč po dogodku se 
zahvaljujemo gasilcem PGD Radlje, ki so poskrbeli za prevoz in nastanitev 
v gasilskem domu. Hvala tudi kolektivu MKC Radlje ob Dravi za kasnejšo 

nastanitev ter prijaznost in lastniku tabornega prostora Antonu Plazovniku. 
Zahvala gre tudi vsem vodnikom in udeležencem za mirno kri ter nenazadnje 

staršem za razumevanje, odzivnost in ponujeno pomoč. Hvala!

Pozor, tu otroci so doma!
Prijatelj, ko v to hišo vstopiš, od čistoče pač ne oslepiš.

Otroci v domu tem živijo, pa včasih metle v kotu obtičijo.
Na zidu vzorci niso v vrsti, ker rišejo jih drobni prsti.

Saj bomo stene vse pomili, a najprej v igri se poskrili.
Povsod ležijo zdaj igrače, a nekoč bo vse drugače.

Otroci izposojeni so le za kratek čas,
kmalu odrastejo, potem gredo od nas.

Takrat bo vse pospravljeno,
dom se kot v sanjah bo bleščal.

Zdaj pa otrok se veselimo in se motiti ne pustimo!
(neznani avtor)

Mesec september v vrtec prinaša polno razburljivih doživetij, pričakovanj in kdaj tudi 
strahov, ki večkrat pestijo tako starše kot otroke. Otroci se veselijo novih igralnic, igrač in 
spoznavajo nove prijatelje. Nekateri se sprememb bojijo bolj, nekateri manj, z izkušnjami 
in prijazno besedo pa v vrtcu otroke pomirimo, da se kmalu počutijo varno, sprejeto in 
zadovoljno. Takrat se situacija obrne in se nemalokrat zgodi, da se jok zasliši, ko mama 
pride v vrtec »prezgodaj« in je treba domov. V vrtcu je vedno veselo in se vedno dogaja, 
puste zidove hitro napolnijo otroške risbice in drugi izdelki, po hodnikih pa se širijo 
razposajeno čebljanje, smeh in direndaj. Tako se v vrtcu tudi marsikaj naučimo. V preteklem 
vrtčevskem letu smo izvedli tečaj plavanja, v okviru vrtca v naravi smo dve noči prespali 
v CŠOD Medved na Medvedjem brdu, kjer so se otroci preizkušali v plezanju, se igrali 
pastirske igre in opazovali nebo skozi teleskop. Na obisku smo bili pri gasilcih, pri Lovski 
družini Porezen Cerkno, na Kmetiji na Hmenici, v Karlovskem mlinu, v knjižnici, sodelovali 
smo s policisti in zdravstvenim domom in še in še bi lahko naštevali. Novega vrtčevskega 
leta in novih dogodivščin se že veselimo in že pridno nova znanja gradimo. Kmalu nas bo 
zopet obiskala botra jesen, o kateri bo kakšna novica tudi na naši spletni strani https://
www.os-cerkno.si/vrtec-peter-klepec/, kjer lahko spremljate utrinke iz vrtca.
(Mojca Sedej Selak) ₨

Vrtec dober dan
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Na Marmeljadi, taboru vseh primorskih skavtov
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DPMC tudi v letu 2023 razveseljuje otroke
in njihove starše
Pestro poletno dogajanje napoveduje še nekaj jesenskih 
dogodkov. A društvo se z iztekom letošnjega leta 
najverjetneje poslavlja.  

Zadnjo soboto v juniju smo se s polnim avtobusom šolarjev 
odpravili v park GEOSS, kar je bila posebna dogodivščina, ki 
jo je spremljalo tudi nekaj treme na strani spremljevalcev. 
Maja, Saša in Tea (naše prostovoljke) so se pridružile 
otrokom in z njimi opravile kratek tečaj plezanja, pripenjanja 
... Pogumnih ni manjkalo in vsi so takoj obvladali vse 
tehnike. Pred vrnitvijo domov smo se, kot vedno, še 
posladkali s sladoledom.

V juliju smo štirikrat pripravili dogodek Četrtek pod 
dežnikom, ki ga otroci že dobro poznajo. Udeležba je bila 
že tradicionalno velika, več kot 120 otrok. Vedno pa smo 
veseli tudi njihovih staršev. Gostili smo Plesni Klub Idrija, 
cirkus Cirkokrog iz Nove Gorice, animatorko Tino Zadnik 
s sodelovanjem Hotela Cerkno in Knjižnico Cerkno. Pri 
cirkuški delavnici 13. julija smo doživeli tudi poplavljeno 
Cerkno. Poskrbeli smo, da so vsi otroci varno prišli domov.

Negotova usoda društva v prihodnje 
Do konca leta načrtujemo še ogled kakšne gledališke 
ali filmske predstave. Če nam bodo vreme in finance 
naklonjene, bomo malo raziskali tudi Cerkljansko. Tako 
bo naš načrt za to leto izpolnjen. O letu 2024 trenutno 
še ne razmišljamo. Zakaj? Kot predsednica društva sem 
se odločila, da leto 2023 zaključim, tako finančno kot 
programsko, potem pa odstopim. Društvo je v teh 8–9 letih 
postalo prepoznavno tako med otroki kot tudi med starši. 
Otroke smo v teh letih peljali v živalski vrt, Lipico, Lutkovno 
gledališče Ljubljana, na Barje, v Bistro, Ljubljano (peljali smo 
se z ladjico in šli v Hišo eksperimentov), k oglarju in v park 
GEOSS. Pri tem nam je finančno zelo pomagala ETA Cerkno. 
Kdorkoli bo društvo prevzel, bo imel dobro in trdno podlago 

Nova razstava kolažev 
v Galeriji Stopnišče
Petnajstega 
septembra smo v 
Galeriji Stopnišče 
v Večnamenskem 
centru Cerkno otvorili 
novo razstavo z 
naslovom »Kolaž kot 
rekonstrukcija« mlade 
umetnice Klementine 
Zavšek. Razstava 
je del cikla »Mladi 
v Stopnišču«, ki ga 
podpirajo Urad za 
mladino RS, Občina 
Cerkno ter Javni sklad 
za kulturne dejavnosti.
Klementina Zavšek 
je 23-letna študentka 
magistrskega 
programa Poučevanje, smer Likovna pedagogika na 
Pedagoški fakulteti v Ljubljani, kamor se je vpisala po 
opravljenem dodiplomskem študiju likovne pedagogike. Do 
sedaj je sodelovala na številnih skupinskih razstavah po 
več slovenskih krajih, kjer je k celotni postavitvi prispevala 
svoje risbe, slike in grafike.
Na razstavi v Cerknem se predstavlja s serijo kolažev, s 
katerimi se je začela aktivneje ukvarjati leta 2021.
Takrat se je začela s kolaži spoznavati preko lepljenja 
najrazličnejših materialov, ki so zaživeli v čisto novi vlogi. 
Pričeli so predstavljati kos oblačila ali sestavni del obraza 
in v smislu človekove percepcije pomeniti nekaj čisto 
drugačnega ter posebnega. Dodeljen jim je bil nov pomen. 
Prav tovrstni razmislek jo je vodil po poti eksperimentiranja 
s kolažiranjem, pri čemer je sčasoma povezovanje različnih 
materialov z lepljenjem nadomestila s sponkami.
Razstavo si je moč ogledati do nedelje, 15. oktobra. ₨

za delo. In mojo pomoč, če bo hotel. Trenutno nimamo 
nobenega kandidata. Sama sem delo opravljala vestno, 
predvsem kot prostovoljka in za nasmeh otrok. Želela pa 
bi si več sodelovanja in da bi naše delo opazil še kdo, npr. 
občina (letos so nam namenili okrog 600 evrov, lani pa 500, 
medtem ko ZPM Idrija nekajkrat več); šola, ki smo jo večkrat 
prosili za pomoč pri humanitarnih akcijah ZPM Slovenije za 
otroke, na katere se pač nismo več prijavljali, ker jih sami ne 
moremo izvesti. Naše delo pa so zadnja leta cenili starši, ki 
so nam zaupali svoje otroke. Prepričana sem, da je to tudi 
dokaz našega dobrega dela, ki je bilo dobro organizirano, z 
zanimivo in poučno vsebino, poskrbljeno je bilo za vsakega 
otroka posebej. Za vse otroke so bile vse aktivnosti in izleti 
brezplačni. In tako naj tudi ostane! (DPMC, predsednica 
Alenka Lahajnar) ₨
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V juniju smo v park Geoss odpeljali poln avtobus šolarjev.  
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Člani AO PD Cerkno so pograbili vsako 
priliko in opravili kar nekaj vzponov. Kot 
lahko preberemo na njihovi strani, so 
se julija podali na Dolgi hrbet, v začetku 
avgusta so se udeležili tabora AO v 
Dolomitih, se isti mesec povzpeli še na 
Dolško škrbino, pa na Steber revežev v 
Mojstrovki in Šite, v septembru pa na malo 
bolj oddaljeni destinaciji – bavarski Zimmer 
Jahn, pa ponovno na Steber revežev in še 
na Kobarth – Metzger – V 550 m v Trbiški 
krniški špici. 
Gospodarski odbor se je ukvarjal predvsem 
z nemoteno izpeljavo poletne sezone v koči 
na Poreznu. S trudom sedmih ekip, ki so se 
tedensko menjavale, mu je to tudi uspelo. 
Pa tudi drva za zimo in novo sezono so 
varno spravljena v drvarnici. Člane GO pa 
čaka še precej dela, da bo koča lahko do 
nove sezone mirno pričakovala obiskovalce 
ob koncih tedna, če bodo vremenske 
razmere ugodne. Po prvih informacijah je 
bila sezona uspešna, zaznali so precejšnji 
porast nočitev, žal pa tudi odpovedi zaradi 
vremenskega dogajanja v avgustu.
Tudi markacisti pod vodstvom novega 
načelnika so bili zelo dejavni. Poleg 
rednih pregledov poti, ki so jim zaupane v 
skrbništvo, jim je dodatno delo nasula še 
vremenska ujma. Uredili so odsek poti s 
Poljan proti Labinjskim leham, a jo je deloma 
odneslo in so jo ponovno uredili, prav tako 
je bila poškodovana pot s Petrovega Brda 
in odsek poti z Labinjskih leh do lovske 

Poletje cerkljanskih planincev
Ivana Rupnik

Letošnje nestanovitno in deževno vreme je krojilo 
dogajanje in aktivnosti tudi v PD Cerkno. 

koče, na novo so uredili in označili pot 
iz Zakojce proti Kojci, sodelovali so pri 
markiranju TKP iz Cerkna v Cerkljanski vrh 
... Dva člana markacijskega odseka sta se 
udeležila usposabljanja za markacista B in 
ga uspešno opravila. 
Mladina je bila čez poletje na počitnicah. Še 
prej pa je bil 24. junija organiziran pohod na 
Porezen s prenočitvijo v koči za vrtčevsko 
skupino, 26. junija pa pohod v Gozdarski vrt 
za otroke, vključene v počitniško varstvo v 
OŠ Cerkno.
V novem šolskem letu vabijo otroke, da 
se vključijo v planinsko skupino v vrtcu 
– vpisnico najdete na spletni strani OŠ 
Cerkno, prav tako je tam objavljen plan 
izletov za Cici planince. V OŠ Cerkno pa se 
lahko prijavite neposredno pri mentorici PS 
Anamariji Kavčič. 
Vodniki so udeležence popeljali na tri 
izlete, in sicer na Vrh nad Škrbino, tridnevni 
izlet Bohinjska Bistrica–Komna–koča 
pri Triglavskih jezerih–Lepena ter še do 
zavetišča pod Špičkom. Ker se število 
aktivnih vodnikov v društvu zmanjšuje, 
izvajajo aktivnosti za pridobivanje novih. 
Kdor ima željo in ga to delo zanima, je 
dobrodošel. 
Poletno srečanje planincev na Poreznu pa 
vse bolj postaja prav to, čeprav je bilo na 
samem začetku pred skoraj petdesetimi leti 
mišljeno kot nadomestno srečanje za tiste, 
ki se iz različnih vzrokov niso mogli udeležiti 
zimskega (marčnega) pohoda. A spomin 

Vreme nam je služilo 
pri izpeljavi dveh večjih 
dogodkov, in sicer 2. vzpona 
na Porezen 29. julija ter 
poletnega srečanja planincev 
na Poreznu 20. avgusta. 
Vzpon na Porezen predstavlja 
velik organizacijski zalogaj, 
nad katerim bdi Marko Makuc. 
Letos je Tek iz Cerknega na 
Porezen štel tudi za jubilejno 
30. državno prvenstvo v 
gorskih tekih v disciplini gor 
(navkreber). Pri ženskah je 
zmagala Varineja Drašler, pri 
moških pa Timotej Bečan. 
Oba sta precej izboljšala 
lanske rekorde proge, ki je 
bila letos sicer spremenjena, 
saj je bil cilj pred kočo in 
ne na vrhu Porezna kot lani 
(tam so letos merili vmesni 
čas za primerjavo z lanskimi 
rezultati). Teka se je udeležilo 
105 tekmovalcev. PD Cerkno 
se na tem mestu zahvaljuje 
vsem, ki so prispevali k 
uspešni izvedbi tekmovanja 
– tekmovalcem, navijačem, 
sponzorjem in vsem vmes. 
Hvala! (Ivana Rupnik)₨
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Izpeljali že drugi Tek iz Cerknega 
na Porezen Ermin Oblak, cerkljanski ambasador vztrajnosti 

in hoje, je letos poleti kljub invalidnosti osvojil 
Triglav. 
Svojemu prijatelju Marjanu je pred časom izrazil 
svoje sanje: priti na Kriške pode in Triglav. 
Marjan mu je željo na vsak način želel uresničiti, 
zato je pred tremi leti poklical Miljka, člana 
Gorske reševalne službe Tolmin, ki je bil takoj 
pripravljen sodelovati. Do letos niso imeli sreče 
z vremenom, letos pa jim je podvig uspel v enem 
samem dnevu. Erminov prijatelj Marjan je bil 
idejni, moralni in logistični vodja. Pri vzponu so 
sodelovali člani GRS Miljko, David in Damjan, 
pridružila sta se jim še Valentin Sedej in Davidov 
sin Andraž, ki je bil z dvanajstimi leti prvič na 
Triglavu. 
Iz Cerknega so se na pot odpravili že ob pol treh 
zjutraj, iz Zadnjice pa ob pol šestih. »Pot do vrha 
je potekala v okvirih časovnice. Vmes sem se 
javljal v program Primorskega vala, vendar čustev 
nisem mogel brzdati. Izdala so me! Pod steno so 
me opremili in navezali. Ta dan sem bil najbolj 
varovana osebnost v Sloveniji!« še danes ne 
skriva navdušenja Ermin. »Na vrhu pa eksplozija 
čustev. Po 30-ih letih zopet biti na strehi Slovenije. 
Neprecenljivo. Toda na vrhu je bila 'gužva' in smo 
si morali izboriti prostor za fotografiranje. Kot je rekel Marjan: 'višje v Sloveniji ne gre'.« Pri 
spustu so Erminu nekoliko pošle moči, zato so mu spremljevalci priskočili na pomoč do 
Doliča, kjer sta sledila počitek in okrepčilo. Moči so se povrnile, zato so lahko nadaljevali 
s spustom in že v trdi temi po 22. uri prišli do avta. »Tako smo bili na poti dobrih 16 ur, 
prehodili pa smo okrog 24 kilometrov in naredili 2000 metrov višincev. Ni čudno, da sem 
bil popolnoma izčrpan, saj so bili tudi ostali. Ne glede na bolečine, ki sem jih imel – na 
Triglavu sem pa bil!« se še danes na poletno turo z veseljem ozre Ermin, ki so ga poslušalci 
izbrali tudi za osebnost tedna na Primorskem valu. (CN) ₨

Ermin na vrhu Triglava 

ostaja in zato so tudi letos predstavniki PD 
Cerkno položili šopek k spomeniku na vrhu 
Porezna. V sončnem vremenu je srečanje 
s starimi znanci in navezovanje stikov z 
novimi ob dobrotah iz kuhinje koče na 
Poreznu hitro minilo.
Ob koncu avgusta so v PD Cerkno prejeli 

obvestilo, da so bili izbrani za dodelitev 
Klopce ljubezni. Mesto zanjo je že določeno 
in klopca je poskusno že postavljena. Če 
vas zanima, kje stoji, jo poiščite, in to čim 
prej, saj jo bodo skrbniki prav kmalu spravili 
na varno pred zimskimi nevšečnostmi. ₨

Na vrhu Velikega Kleka (Groβglockner), 3798 m Člani AO PD Cerkno v Trbiški krniški špici
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15OŠ Cerkno

Mlada rast
17. septembra 1972 je bil za 
Cerkno prav poseben dan. Tega 
dne je v Cerknem odprla vrata nova 
osnovna šola, takrat imenovana 
Osnovna šola Cerkno spomenik 
NOB. Šola je bila zgrajena ob 
veliki solidarnostni akciji borcev in 
udeležencev narodno-osvobodilne 
borbe, zamejskih Slovencev, 
gospodarskih organizacij in 
posameznikov iz vse Slovenije, 
šolske mladine in občanov.
V lanskem šolskem letu, 17. 
septembra 2022, je torej naša šola 
praznovala visok 50-letni jubilej, 
ki smo mu ob slovenskem kulturnem prazniku posvetili posebno pozornost na šolski 
prireditvi.
V tednu, ko Cerkljanska obuja spomine na pisatelja Franceta Bevka, v okviru Bevkovih 
dnevov, pa je izšla tudi MLADA RAST, posvečena spominom na gradnjo nove šole. ₨

Sprejem prvošolčkov
Leto je naokoli in naša šola je ponovno odprla svoja vrata. Prvega septembra je prag 
OŠ Cerkno prvič prestopilo 39 učencev na matični šoli in 2 učenca na podružnični šoli 
Šebrelje. Prireditev je potekala v veliki telovadnici OŠ Cerkno. V uvodu so si učenci in njihovi 
starši ogledali gledališko predstavo Mineštralala Miškinega gledališča. Predstava je bila 
kot nalašč za prvi šolski dan, ki je poln veselja in sreče, saj govori o tem, da srečo vedno 
nosimo v sebi. Po predstavi sta učence nagovorila tudi ravnatelj Mitja Dežela in policist 
Zoran Dobravec. Učencem in otrokom sta namenila spodbudne besede ter jih seznanila s 
pomembnimi informacijami. Sledila je šolska himna, ki so jo zapeli učenci drugega razreda. 
Drugošolci so prvošolcem podali roke in jih v sprevodu pospremili do njihovih učilnic, kjer 
so se spoznali z novimi učiteljicami. Na koncu je sledilo sladko presenečenje – torta. Vsem 
prvošolčkom želimo lep in pogumen vstop v šolske klopi ter uspešno šolsko leto. ₨

Peti Šinkovčevi dnevi poezije
V začetku julija se je na 
Vojskem v Domu krajanov 
in gasilcev Vojsko odvijala 
prireditev v okviru 5. 
Šinkovčevih dnevov poezije. OŠ 
Cerkno na pesniškem natečaju 
sodeluje že vrsto let, tudi letos 
so se ga udeležili učenci od 6. 
do 9. razreda.
Konec meseca junija smo prejeli 
veselo novico, da sta bila na 
natečaju nagrajena dva naša 
učenca, ki sta ustvarjala na 
prosto temo. Osmošolec Rok 
Kacin je v zadnji triadi s pesmijo 
»Molk« pod mentorstvom 
učiteljice Mojce Lipužič Moravec dosegel 1. mesto, devetošolec Rene Peternelj pa je v 
zadnji triadi s pesmijo »Sam ne ve …« pod mentorstvom učiteljice Anice Svetik dosegel 
2. mesto. Podelitve na Vojskem se je udeležil Rok Kacin. Obema iskrene čestitke! ₨

Varna vožnja z avtobusom
Osmega septembra so imeli učenci 
razredne stopnje predstavitev varne 
vožnje z avtobusom. Pri predstavitvi 
sta sodelovala policista s policijske 
postaje Idrija, šofer družbe Nomago 
in dva predstavnika združenja 
članov šoferjev in avtomehanikov 
Cerkno. Policista sta učencem 
predstavila pravila obnašanja na 
avtobusni postaji ter jih opozorila 
na nevarnosti v cestnem prometu. 
Šofer avtobusa je govoril o pravilih 
obnašanja na avtobusu in nato vsak 
razred peljal na kratko panoramsko 
vožnjo. Poučno vožnjo smo 
popestrili s prijetnim druženjem. ₨

Molk
Molk se rodi,

ko se ti nekaj slabega zgodi,
v tebi raste in raste,
kot trn v srcu te boli.

 
Molk boleča je stvar,

ampak tudi besede bolijo,
ko bil bi le rana,

na katero obliž položijo.
 

Včasih besede hočejo na plan,
že čutiš olajšanje,
a se ti usta zapro

in molk prevzame telo.

Rok Kacin

 

»Sam ne ve …«
(Gazele)

 
Al’ bode zapustil varno gnezdo kakor ptica, devetošolec sam ne ve.

Kdor sanjal bode svetle zvezde, al’ utrinek bo, sam ne ve.
Se svet morda narobe bo začel vrtet´,

al’ pa bode se ustavil, sam ne ve.
In al’ izgubljen po svetu taval bo, sanjal skrite sanje

zase in ostale, sam ne ve.
In dijak, ki knjige melje,

kaj plačilo za učenje bo, sam ne ve.
Le poglej! To, kar pišem, – al’ bereš ti al’ ne,

al’ razumeš globočine stisko in obetov svetle zvezde, pisec sam ne ve.
In al’ veš, da ti si tisti, ki mu moraš dajati pogum,

al’ se smel pogum bo razcveteti nekaj let pozneje, sam ne ve.

Rene Peternelj

Plavalni tečaj za tretješolce
Letošnji tretješolci so letos še 
posebej težko čakali na začetek 
pouka, saj so vedeli, da jih v 
šolskem letu 2023/2024 čaka 
plavalni tečaj. Učencem 3. a in 3. 
b se je pridružila tudi vrstnica iz 
podružnične šole Šebrelje in 11. 
septembra 2023 so tečaj pričeli v 
Termah Cerkno.
Učitelji smo prvi dan preverili znanje 
plavanja in učence razvrstili v štiri 
skupine. Z vodo smo se najprej 
spoprijateljili s prilagajanjem na 
upor vode, potapljanjem glave, gledanjem pod vodo, izdihovanjem v vodo, prilagajanjem 
na plovnost in drsenjem na vodi. Med petdnevnim tečajem plavanja smo se učili različnih 
plavalnih tehnik, se učili skoka na glavo, vmes pa našli čas tudi za različne sproščujoče 
igre. Vsi učenci so zelo napredovali in izboljšali tehniko plavanja ter uživali v bazenu. ₨

Ohranjamo spomin na cerkljanskega 
rojaka
V drugi polovici septembra na 
Cerkljanskem obeležujemo spomin 
na našega rojaka, literarnega 
ustvarjalca in velikega domoljuba 
Franceta Bevka. Rodil se je 
17. septembra 1890 v skromni 
bajtarski družini v Zakojci in že 
kot otrok je rad prebiral knjige, 
ki so ga spremljale vse življenje. 
Njegova zelo bogata bibliografija, 
ki šteje okrog 250 naslovov, 
obravnava tematiko otroških in 
mladostniških let, ki jih je preživel 
na Cerkljanskem, zgodovino 
kmečkih uporov, kakor tudi tematiko fašistične okupacije Primorske. Umrl je ravno na svoj 
rojstni dan leta 1970.
V ponedeljek, 18. septembra, smo spomin na Bevka z gledališko predstavo Na čistem 
obeležili tudi na naši šoli. Priredbo radijske igre avtorice Kim Komljanec je v gledališki 
izvedbi pripravila učiteljica slovenščine Mojca Mavri. Gledališko predstavo so pod njenim 
mentorstvom izpeljali učenci izbirnega predmeta gledališki klub. V glavnih vlogah sta 
nastopili učenki Lucija Julija Moravec in Ajda Škvarča, v vlogah njunih mam Tajda Lahajnar 
in Eva Golja, v vlogi učitelja Matija Likar, v vlogi učencev pa Gašper Božič Lapanja, Taj 
Pavlin, Ana Serafimović in Luka Sedej. Gledališka predstava v ospredje postavi dve sošolki, 
ki živita v zelo različnih socialnih okoljih, a kljub temu postaneta dobri prijateljici. V času 
izrazitega družbenega razslojevanja je ta tema žal več kot aktualna. ₨
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16 Kultura

Na razstavi, ki je od 14. septembra 2023 
na ogled na idrijskem gradu Gewerkenegg, 
predstavljamo kulturo idrijsko-cerkljanskega 
območja ter vzporedno s tem razvoj 
Mestnega muzeja Idrija. Gre za eno 
najstarejših kulturnih ustanov tega prostora, 
ki je dom edinstvene in raznolike dediščine 
in je tesno vpeta v domače okolje. 
Med njena osrednja poslanstva sodijo 
zapisovanje zgodb, zbiranje in hranjenje 
predmetov. 
Razstava je plod sodelovanja in avtorsko 
delo vseh kustosov. Prikazuje konglomerat 
naših dejavnosti, od upravljanja raznolikih 
spomenikov do prikaza raznoterih zbirk. Iz 
slednjih smo izbrali preko 200 predmetov, 
več kot 70 fotografij in avdio-video gradiva. 
Ob vstopu v razstavišče boste v prvem 
prostoru videli muzej kot prostor, ki 
javnosti ponuja možnost srečevanj, užitka, 
razmisleka, povezovanja, kjer se čas lahko 
ustavi. Tu se tudi poklanjamo idrijskemu 
slikarju in kiparju Nikolaju Pirnatu, 
saj letos obeležujemo 120. obletnico 
njegovega rojstva in z njim predstavimo 
galerijsko dejavnost muzeja pod sloganom 
»Brezčasne podobe«. 

V naslednjem prostoru vstopimo v zakulisje 

Razstavljamo čas – osrednja 
razstava Mestnega muzeja Idrija
Nastja Dejak

Leto 2023 je za Mestni muzej Idrija posebno leto, 
saj obeležujemo 70-letnico ustanovitve muzeja v 
Idriji in 45-letnico delovanja muzejskega oddelka 
v Cerknem. Osrednjo razstavo v prazničnem letu 
smo naslovili Razstavljamo čas in jo posvetili vsem 
generacijam muzealcev, kulturnim zanesenjakom 
in skupnosti.

muzeja, se seznanimo z njegovimi začetki 
– nanje nas opozori letnica 1953, ko je bil 
muzej ustanovljen in je pridobil obširno 
zbirko rudniških strojev in naprav ter 
geološko-petrografsko zbirko. Seznanimo 
se tudi s širjenji, med katerimi izpostavimo 
letnico 1978 – takrat je bil ustanovljen 
oddelek v Cerknem, danes znan pod 
imenom Cerkljanski muzej. Med tem časom 
so se pod okriljem muzeja združili Idrijska 
kamšt, Partizanska tiskarna Slovenija in 
Partizanska bolnica Franja. Predstavimo 
tudi eno najmanjših zbirk v muzeju – 
arheološko in eno največjih – čipkarsko 
zbirko, ki je stalnica v muzeju že od 
samega začetka. Skozi leta je bila deležna 
kontinuiranega preučevanja, danes pa daje 
čedalje večji poudarek ne zgolj predmetom, 
temveč tudi zgodbam nosilk in nosilcev 
znanja. 

Tretji prostor nudi vpogled v zasebni in 
javni čas, v čas, ki je tako subjektiven kot 
objektiven. Na levi strani razstave boste 
stopili v svet klasične etnologije in v življenje 
Rudarske hiše in Bevkove domačije. 
Osrednjemu prostoru v hiši se je nekoč reklo 
točno tako – hiša. To je bil prostor, kjer se je 
predvsem na podeželju čas preživljalo bolj 
ali manj ob večerih ob opravljanju različnih 
dejavnosti oz. domačijskih obrti v iskanju 
dodatnega zaslužka. Te nam v sredini 
prostora prikazujejo predmeti iz zbirke 
Industrija, obrt in rokodelstvo. Z razvojem 
industrije se je spremenil način življenja 
in s tem tudi naš bivanjski prostor. Hišo je 
zamenjala dnevna soba, pri kateri že samo 
ime opozarja na to, da svoj dan v precej 
večji meri, kot so to počeli naši predniki, 
preživljamo notri. Muzejsko dnevno sobo 
smo umestili v konec 70. let 20. stoletja. 
Od tam se pomaknemo v začetek 90-ih let, 
ko je preporod doživela naša država, na 
kar nas opomnijo državni simboli. Kulturni 
preporod pa sta doživela tudi mesto Idrija in 

muzej. V pripravah na praznovanje 
500 let mesta in rudnika so tu 
potekale različne aktivnosti, med 
najpomembnejše štejemo odprtje 
stalne razstave Pet stoletij rudnika 
živega srebra in mesta Idrije. 

Ob snovanju razstave, ko smo že 
menili, da zaključek dobro deluje 
in stvari stojijo na svojem mestu, 
so nas presenetile vremenske 
ujme. Prisilile so nas v ponovni 
razmislek o sodobnem času ter 

V soboto, 9. septembra 2023, je bilo v Cerknem pestro dogajanje. Tradicionalni 
Pihnfest so v dopoldanskem času dopolnile cerkljanske pajtičke, popoldne pa so 
se po ulicah že oglasili znani godbeniški zvoki. Tokrat sta v goste prišli dve godbi, 
Pihalni orkester Alpina Žiri in Godbeno društvo Prosek. Skupaj smo popestrili 
septembrsko soboto in večer zaključili s programom na osrednjem trgu. Med 
dogodkom so se godbeniki imeli možnost tudi okrepčati, za kar se sodelujočim 
gostincem zelo lepo zahvaljujemo. Pihnfest je otvoril novo glasbeno sezono 
Društva godbenikov Cerkno. Za novoletne koncerte pripravljamo narodnozabavno 
poslastico z gosti, ki bo zagotovo ogrela mrzle decembrske večere in nas popeljala 
v jubilejno leto 2024, ko bo društvo praznovalo 50 let delovanja.
(Mojca Sedej Selak) ₨

Godbeniška jesen

Tradicionalni Pihnfest je 9. septembra popestril ulice Cerknega.  
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situaciji v muzeju in v uvedbo marsikatere 
spremembe. Na tem mestu se sprašujemo, 
kaj je tisto, kar bo ostalo v prihodnosti 
prepoznano v našem kolektivnem spominu. 
To je obdobje, ki so ga zaznamovali 
pandemija kovida, prodor umetne 
inteligence v naš vsakdan in podnebne 
spremembe ter njihove posledice. ₨

Razstava bo na ogled do 
21. januarja 2024. Če bo vsak od 

vas na razstavi Razstavljamo čas 
našel delček svojega časa, svoje 
identitete ali svoj spomin, potem 

smo dosegli naš cilj. Lepo vabljeni!
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